
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 1/2014
1

VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

1
2014

1.   TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ, URBANISMU 
A ARCHITEKTURY

ČKA: Politika architektury. 
CCA: Architecture Policy. 
ASB 2013, č. 6, s. 8-9, 1 obr., angl. res. 
ČKA připravila podnětný materiál Politika architektury ČKA 
2013. Obsah materiálu je koncipován do dvanácti okruhů, 
které ČKA považuje za problematické. Nabízí i konkrétní ná-
vrhy opatření pro státní správu. 

GALLENT, Nick – HAMIDUDDIN, Iqbal – MADEDDU, 
Manuela
Localism, down-scalling and the strategic dilemmas con-
fronting planning in England. 
Provincialismus, snižování hodnot a strategická dilemata kon-
frontující plánování v Anglii. 
Town Plan. Review 2013, č. 5, s. 563-582, lit. 
V roce 2010 došlo v systému plánování v Anglii k dramatic-
kému posunu. Předchozí preference založené na regionálním 
zaměření a využití půdy byly nahrazeny důrazem na místní 
kontrolu a odpovědnost. Zamyšlení nad riziky reformy. 

KLEE, Andreas
Nimm‘s sportlich – Planung als Hindernislauf. Jahresta-
gung des Jungen Forums der ARL. 
Ber to sportovně – plánování jako překážkový běh. Výroční 
jednání Mladého fóra ARL. 
Nachrichten ARL 2013, č. 3, s. 17-19, fot. 
Účastníci jednání se zabývali aktuálními otázkami prostoro-
vého plánování v SRN: účast veřejnosti v procesu plánování, 
aktuální výzvy pro plánování, přeshraniční spolupráce, ná-
stroje plánování atd. 

KOPÁČIK, Gabriel
Astana – (ne)udržitelné město aneb územní plánování 
v Kazachstánu. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 4, s. 68-73, 7 obr., lit. 
V posledních letech dochází k rozvoji měst v Asii, a tedy i v Ka-
zachstánu, který je na rozhraní Asie a Evropy. Článek je výsled-
kem pedagogického pobytu na tamní fakultě architektury. 

MACKOVIČ, Vladimír
Ochrana půdy a územní plánování. 
Aktuality AUÚP 2013, č. 92, s. 14-15
Ochrana půdního fondu je nezbytným předpokladem udržitel-
ného rozvoje. Základní důvody ochrany půdy; územní pláno-
vání z hlediska ochrany půdního fondu. 

ROHREROVÁ, Ludmila – ŠIMKOVÁ, Hana
Závěrečná konference k projektu Cross-data – přeshra-
niční informační systém pro územní plánování. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 4, s. 76-79, 4 obr., 1 tab. 
Cílem projektu Cross-data bylo vypracovat dvojjazyčný 
česko-saský webový informační systém územního plánování, 
který má usnadnit spolupráci a územně plánovací rozhodování 
v česko-saském příhraničí. 

TESAŘ, Jan
Urbanismus a hry. 
Urbanism and Games. 
ASB 2013, č. 6, s. 10-12, 1 obr., angl. res. 
Jak výstavby olympijských sportovišť i vesnic mění urbanis-
mus měst nebo jejich částí. Problémy využití zařízení po skon-
čení her. Fotbal jako dominanta. Pražské sportovní brown-
fi eldy. Stadion na Strahově. 

VESELÝ, Vlastimil – JELÍNEK, Jaroslav
Cross-data a ISUP. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 4, s. 74-75, 5 obr. 
Společný Česko-saský informační systém pro územní pláno-
vání (ISUP) je hlavním produktem přeshraničního projektu 
Cross-data, který probíhal od března 2010 do května 2013 
a byl spolufi nancován Evropskou unií. 

2.   SAMOSPRÁVA, PRÁVNÍ PŘEDPISY 
V ÚZEMNÍM PLÁNOVÁNÍ

305. Zákon, kterým se mění zákon č. 46/2000 Sb., o právech 
a povinnostech při vydávání periodického tisku a o změně 
některých dalších zákonů (tiskový zákon), ve znění pozděj-
ších předpisů. 
Sb. zákonů 2013, č. 117, s. 3530-3531
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. listopadu 2013. 

368. Sdělení Českého úřadu zeměměřického a katastrál-
ního Seznam Katastrálních pracovišť katastrálních úřadů, 
jejich názvy, sídla a územní obvody, ve kterých vykonávají 
působnost příslušného katastrálního úřadu k 1. lednu 2014. 
Sb. zákonů 2013, č. 144, s. 6598-6620

Deset důvodů proč města potřebují nový pohled na územní 
plánování. 
Smart Cities 2013, č. 0, s. 24-25, obr. 
Shrnutí důležitých pravidel, kterými se řídí progresivní města. 
Územní plánování je vnímáno jako základní rámec dlouhodo-
bého rozvoje města. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 1/2014
2

BLÁHA, Peter
Urban scene safety – proposal of urban safety assessment 
method. 
Bezpečnost urbánního prostředí – návrh metody hodnocení 
urbánní bezpečnosti. 
Terra Spectra 2013, č. 1, s. 11-15, lit. 
Návrh metodologie pro určování stavu bezpečnosti v pro-
středí města. Případová studie města Trenčína z roku 2012. 

ČERNÍNOVÁ, Michaela
Proč neprodávat obecní cestu. 
Moderní obec 2013, č. 10, s. 50-51
Právní názor Veřejného ochránce práv na problematiku pro-
deje obecního majetku – pozemních komunikací – do sou-
kromých rukou. 

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
I prodejní stánky jsou stavbami a jejich umisťování se 
řídí jistými pravidly. 
Moderní obec 2013, č. 11, s. 23-24, 1 obr. 
Pravidla požární bezpečnosti při umisťování prodejních 
stánků na veřejných prostranstvích. Odpovědnost pořadatelů 
i zástupců samosprávy. Informovanost a sankce. 

FIALA, Petr – BAHÝL, Ján
Vyhodnocení vlivů územních plánů na udržitelný rozvoj 
území. 1. část. 
Moderní obec 2013, č. 11, s. 48-49
Problematika vyhodnocení vlivů územních plánů na udrži-
telný rozvoj území – účel a charakteristika, základy právní 
úpravy, závaznost. 

HLADIŠOVÁ, Zdenka a kol. 
Vývoj územně plánovací činnosti v ČR. 
Development of Physical Planning in the Czech Republic. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 4, s. 5-20, 14 tab., 11 gr.,
4 mp., angl. res. 
Vývoj pokrytí území územně plánovací dokumentací obcí 
a krajů v posledním dvacetiletí v souvislosti se zákonem
č. 183/2006 Sb. Z 6 251 obcí ČR mělo 93,7 % k 31. 12. 2012 
platnou nebo rozpracovanou ÚPD. 

HORÁK, Marek
Náhled do stavební legislativy v USA. 
Bul. ČKA 2013, č. 3, s. 18-19, lit. 
Pro stavební legislativu byly v USA vypracovány tzv. mo-
delové vyhlášky bez geografi ckého omezení, která stanovuje 
minimální požadavky. Vyhlášku lze použít jako manuál pro 
jakékoliv stavební zadání. 

HRDINA, Vojtech
Slovak Spatial Development Perspective. Based on the 
Slovak Spatial Development Perspective 2001, as amen-
ded by the Slovak Spatial Development Perspective 2011... 
Koncepce územního rozvoje Slovenska. Vychází z Koncepce 
územního rozvoje Slovenska 2001 ve znění Koncepce územ-
ního rozvoje Slovenska 2011... 
Bratislava, Ministry of Transport, Construction and Regional De-
velopment of the Slovak Republic 2012. 69 s., mp., tab., kartogr. 
Celostátní územně plánovací dokument Slovenska. Kon-
cepce stanovuje cíle politiky územního rozvoje SR a řeší 

otázky osídlení, sídelní struktury, krajinné struktury, dopravy 
a technické infrastruktury. 
14 944/2

KLUČKA, Peter
Národná cyklostratégia alebo „Tour de Cyklostratégia“. 
Národní cyklostrategie nebo „Tour de Cyklostrategie“. 
Enviromagazín 2013, č. 4, s. 16, obr. 
Dne 7. května schválila vláda SR usnesením č. 223 Národní 
strategii rozvoje cyklistické dopravy a cykloturistiky ve Slo-
venské republice. Je dostupná na webových stránkách Minis-
terstva dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR. 

KOS, Miroslav
Bylo nám nalito čistého vína!
Sovak 2013, č. 11, s. 18-21, 3 tab., 1 mp., 1 gr., lit. 
Směrnice o čistění městských odpadních vod 91/271/EHS je 
nástrojem vodohospodářské politiky v Evropě. Článek 3 – 
stokové soustavy, čl. 4 – sekundární (biologické) čištění a čl. 
5 – ČOV dle přísnějších požadavků. 

LEŠKOVÁ, Daniela – NOVOSÁD, Filip
Vláda ČR projednala Zprávu o uplatňování Politiky 
územního rozvoje České republiky 2008 a rozhodla 
o zpracování aktualizace politiky územního rozvoje ČR. 
The Czech Government discussed a report on the application 
of the 2008 Spatial Development Policy and decided to up-
date the spatial development policy of the Czech Republic. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 4, s. 3-4, angl. res. 
Zprávu předložilo MMR vládě v souladu s § 35 odst. 4 sta-
vebního zákona a v souladu s usnesením vlády č. 700 ze dne 
26. září 2012 a č. 929 ze dne 20. července 2009, kterým byla 
PÚR ČR 2008 schválena. 

MACKOVIČ, Vladimír
O zbytečném střetu komplexních pozemkových úprav 
a územního plánu. 
Aktuality AUÚP 2013, č. 92, s. 16-18
Vazby mezi územním plánem a komplexními pozemkovými 
úpravami. Legislativní východiska. Doporučená řešení. 

POKLEMBOVÁ, Veronika
Urban governance. Sustainable management of public 
spaces as commons. 
Městská správa. Udržitelný management veřejných prostorů 
coby obecních pozemků. 
Terra Spectra 2013, č. 1, s. 26-30, 5 obr., 8 tab., lit. 
Správa veřejných prostor s cílem dlouhodobé udržitelnosti je-
jich kvality. Případové studie Bratislavy, Prešova a Zvolena 
a metodologie výzkumu. 

POLÁČKOVÁ, Vlasta
Standardní kvalita územního plánu jako podklad pro sta-
novení ceny. 
Bul. ČKA 2013, č. 3, s. 43-44
ČKA pracuje na standardech pro ÚPD. Standardy v ÚP mají 
2 základní části: standard výkonů projektových prací v rámci 
územního plánu a součinnost při pořizování a obsah doku-
mentace územního plánu. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 1/2014
3

POLEŠÁKOVÁ, Marie a kol. 
Analýza vztahů datových sad veřejné správy. První část 
metodického řešení případných problémů poskytování 
dat pro databázi INSPIRE a pro aktualizaci ÚAP. 
Závěrečná zpráva. Úkol B. 1/ÚP. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2010. 8 s., 6 příl. 
Vazby jevů územně analytických podkladů obcí na tematické 
sady dle směrnice INSPIRE č. 2007/2/ES, včetně poskyto-
vatelů těchto údajů. Podrobnější srovnání údajů za témata 
„chráněná území“ a „dopravní sítě“. 
Z 75

ROZMANOVÁ, Naděžda
Občanské vybavení v internetové publikaci Principy 
a pravidla územního plánování. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 4, s. 80-82, 1 obr., lit. 
Informace o změnách a aktualizaci dalších kapitol internetové 
publikace Principy a pravidla územního plánování (PaP), vy-
tvořené v letech 2005 a 2006 Ústavem územního rozvoje. 

SAKTOROVÁ, Dagmar
Prostorová regulace v územním plánu. 
Aktuality AUÚP 2013, č. 92, s. 26-34, 27 obr. 
Novela stavebního zákona č. 350/2012 Sb. přinesla změny 
v úpravě prostorové regulace v územně plánovací dokumentaci. 

SOLÍN, Ľubomír – SKUBINČAN, Peter
Flood risk assessment and management: review of con-
cepts, defi nitions and methods. 
Hodnocení povodňového rizika a jeho managementu: přehled 
koncepcí, defi nic a metod. 
Geogr. čas. 2013, č. 1, s. 23-44, 3 obr., 1 tab., lit., angl. a slov. res. 
Koncepce a defi nice povodňového rizika. Analýza metod 
hodnocení základních prvků povodňového rizika. Stanovení 
úrovně povodňového rizika. Základní principy integrovaného 
managementu povodňového rizika. 

STAŠA, Josef
O umisťování staveb v nezastavěném území. 
Staveb. právo Bulletin 2013, č. 3, s. 44-53, čet. lit. 
Stavební zákon formuloval v ustanovení § 18 odst. 5 relativní 
zákaz umísťování staveb, zařízení a jiných opatření v neza-
stavěném území. K původním výjimkám z tohoto zákazu při-
byly další. Vysvětlení pojmů. 

STUCHLÍK, Aleš
Hlavní problémy územního plánování pohledem zpraco-
vatele aneb proč je obtížné udělat dobrý územní plán. 
Smart Cities 2013, č. 0, s. 32-34, obr. 
Konkrétní příklady problémů tvorby územních plánů sou-
visejících například s vymezením řešeného území, prováza-
ností územně plánovací dokumentace, vztahu zpracovatele 
a objednatele, chybějící osvěty apod. 

TUNKA, Martin
K problematice zeleně v územních plánech. 
On the problems of greenery in physical planning. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 4, s. 56, angl. res. 
Problematika zeleně v územních plánech z pohledu pracov-
níka Ministerstva pro místní rozvoj a reakce na článek „Plo-
chy zeleně v územním plánu“. 

TUNKA, Martin
Několik poznámek ke vztahu strategického plánování 
regionálního rozvoje a územního plánování z hlediska 
oboru územní plánování. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 4, s. 27-28, lit. 
Vybrané významné souvislosti územního a strategického plá-
nování regionálního rozvoje – co mají společného, v čem se 
liší a v čem doplňují. 

VEDRAL, Josef
Správní řád. Komentář. 
Praha, BOVA POLYGON 2012. 1442 s. 
Platné znění zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu, doplněné 
podrobným komentářem jednotlivých ustanovení, který zo-
hledňuje dosavadní zkušenosti i související soudní rozhodnutí. 
14 975

ZWYRTEK HAMPLOVÁ, Jana
Trvalý pobyt není bydliště – a naopak. 
Moderní obec 2013, č. 11, s. 43, 1 fot. 
Pojmy „trvalý pobyt“ a „bydliště“ v kontextu nového občan-
ského zákoníku. 

3.   SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

HERIBAN, Richard
Quantitative analysis of concentration of spatial planning 
in the area of services infrastructure in the Slovak Repub-
lic. Spatial planning analysis of 2011 census and regional 
statistics outputs. 
Kvantitativní analýza koncentrace územního plánování v oblasti 
infrastruktury služeb na Slovensku. Územně plánovací analýza 
ze sčítání lidu z roku 2011 a z regionálních výstupů statistik. 
Terra Spectra 2013, zvl. č., s. 9-13, 2 tab., 16 gr. 
Sčítání lidu na Slovensku spolu s dalšími výstupy statistik 
a vektorovou analýzou udává proměnné v oblasti demogra-
fi e, ekonomiky, infrastruktury a služeb. Hodnocení atrakti-
vity obcí podle poskytovatelů služeb. 

KRAUSOVÁ, Tereza
Cizinci v České republice. 
Demografi e 2013, č. 3, s. 231-236, 4 tab., 2 gr. 
Vývoj počtu cizinců a jejich skladba podle státního občanství 
a druhu pobytu, rozmístění a demografi cké a ekonomické as-
pekty jejich života v ČR. Vymezení pojmu „cizinec“ v ČR 
ve sčítání 2011. 

NIKISCHER, Richard
Teritoriálna identita obyvateľov Česka a Slovenska. 
Územní identita obyvatel Česka a Slovenska. 
Geografi e 2013, č. 3, s. 243-264, 5 obr., lit., angl. res. 
Teoretický výklad problematiky územní identity. Kompara-
tivní analýza teritoriálního povědomí obyvatel ČR a SR se 
zaměřením na zkoumání vztahu obyvatel k obci, kraji a státu. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 1/2014
4

SCHMIDT, Gabriele
Zurück in die Stadt? Dieter Läpple im Gespräch. 
Zpátky do města? Rozhovor s Dietrem Läpplem. 
Nachrichten ARL 2013, č. 3, s. 14-16
Rozhovor na téma: příčiny návratu obyvatel do měst v SRN, 
růst počtu obyvatel ve velkých a v univerzitních městech, role 
malých a středních měst, podpora návratu průmyslu do měst. 

SOMERVILLE, Peter
Understanding Homelessness. 
Porozumění bezdomovectví. 
Housing, Theory and Society 2013, č. 4, s. 384-415, lit. 
Příspěvek předkládá literaturu o bezdomovectví. Kritizuje 
přístupy, které ignorují, zkreslují a umenšují lidství osob bez 
domova. Identifi kuje skryté příčiny bezdomovectví a zamě-
řuje se na jeho „kulturu“. 

ZUKAL, Jiří
Výhledy stárnoucího starého kontinentu. 
Veř. správa 2013, č. 20, s. 25
Změny ve struktuře evropské populace – nárůst podílu star-
ších a snížení podílu mladších osob na celkovém počtu oby-
vatelstva. Dochází i ke zvýšení počtu pracujících důchodců. 

4.   PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

NOVÁČEK, Aleš
Dualita Evropy: historickogeografi cká analýza. 
Praha, Česká geografi cká společnost 2012. 241 s., 16 obr., 
11 tab., lit., angl. res., rejstř., příl., Edice Geographica, sv. 9
Analytický pohled na vývoj evropského prostoru s cílem na-
lézt a pokusit se koncepčně defi novat a fyzicky vymezit dua-
litu Evropy na základě historickogeografi cké analýzy jejího 
dlouhodobého vývoje. 
14 978

NOVÁK, Pavel a kol. 
Geografi cké informační systémy pro podporu řešení kri-
zových situací a jejich propojení na automatické vyrozu-
mívací systémy. 
Geographical information systems to support crisis manage-
ment and their links to the automatic alertig/warning systems. 
Vod. hospod. 2013, č. 11, s. 366-370, 2 obr., lit., angl. res. 
Projekt využití GIS na podporu krizového řízení. Identifi kace 
míst se zvýšenou pravděpodobností výskytu ohrožení osob ať 
přírodního charakteru (povodně, vítr) nebo havárií – poruch 
technické infrastruktury. 

5.   ROZVOJ OSÍDLENÍ
A VELKÝCH ÚZEMNÍCH CELKŮ

HORŇÁK, Marcel – PŠENKA, Tomáš
Verejná doprava ako indikátor medzisídelných väzieb 
medzi mestami Slovenska. 
Veřejná doprava jako indikátor mezisídelních vazeb mezi slo-
venskými městy. 

Geogr. čas. 2013, č. 2, s. 119-140, 6 obr., 5 tab., lit., angl. res. 
Přehled nejintenzivnějších vazeb mezi městy na Slovensku. 
Analýza vazeb mezi krajskými městy. Vazby mezi městy 
v rámci jednotlivých krajů a dopravní integrita ve sloven-
ských krajích. 

6.   ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

Amsterdam – ukázkový příklad proměny města prame-
nící z dlouhodobé práce odborných týmů. 
Smart Cities 2013, č. 0, s. 42-47, fot. 
Představení hlavních kroků a závěrů jednotné marketingové 
strategie města Amsterdamu. Aktuální výsledky strategie, 
která přinesla zásadní změnu ve vnímání obrazu Amsterdamu. 

Deset důvodů proč města potřebují nový pohled na územní 
plánování. 
Smart Cities 2013, č. 0, s. 24-25, obr. 
Shrnutí důležitých pravidel, kterými se řídí progresivní 
města. Územní plánování je vnímáno jako základní rámec 
dlouhodobého rozvoje města. 

Inovace evropských měst, architektura, urbanismus, syn-
téza s uměním a kulturou. Evropské programy a projekty 
pro rozvoj měst. EDA 2013. Katalog. [Elektronický zdroj]. 
4. celostátní konference s mezinárodní účastí. Ostrava, 10. 10. 
2013. 
B. m., Evropské centrum pro architekturu, informační a ko-
munikační technologie 2013. 1 CD-ROM, 12 cm; textová a ob-
razová data (37 souborů: 44 MB)
Katalog prezentací přednesených na konferenci, která se ko-
nala 10. října 2013 v Ostravě. 
E 70

Rámec pro chytrá města. 
Smart Cities 2013, č. 0, s. 4-7, fot. 
Informace z britské publikace, která popisuje možný rámec 
činností a kroků, která by města měla učinit pro zahájení pro-
cesu přeměny v „chytré město“. Představení hlavních zásad. 

Strategický plán rozvoje statutárního města Ostravy 
na léta 2005–2013. 
Vize, popis dlouhodobých cílů, strategií a opatření. 
Ostrava, Magistrát města Ostravy (2005?). 103 s., fot. 
SWOT analýza, vize, cíle, strategie a opatření v členění na té-
mata: územní rozvoj, lidské zdroje, ekonomika, kvalita ži-
vota, doprava a technická infrastruktura, životní prostředí, ří-
zení a správa města. 
14 985

BLÁHA, Peter
Urban scene safety – proposal of urban safety assessment 
method. 
Bezpečnost urbánního prostředí – návrh metody hodnocení 
urbánní bezpečnosti. 
Terra Spectra 2013, č. 1, s. 11-15, lit. 
Návrh metodologie pro určování stavu bezpečnosti v pro-
středí města. Případová studie města Trenčína z roku 2012. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 1/2014
5

HORÁČEK, Martin
Poznámky k bodu 7. Výšková regulace a potenciál z Du-
cha plánu kanceláře metropolitního plánu útvaru rozvoje 
hl. m. Prahy. 
Bul. ČKA 2013, č. 3, s. 38-39, 5 obr. 
Výškové stavby jsou dražší než horizontální. Vyplatí se, když 
jde o záměr s významným symbolickým smyslem pro komu-
nitu. Nutno zvážit výtvarnou náročnost a sloh, význam stavby 
a architektonickou exkluzivitu. 

KOUCKÝ, Roman a kol. 
Duch plánu. Deset základních tezí k obrazu města Prahy. 
Bul. ČKA 2013, č. 3, s. 30-31
Teze: „imploze“ architektury, historické město, moderní město, 
městské parky, Vltava, zelená rozhraní a krajina, výšková re-
gulace a potenciál, nové mosty a vnitřní spojení, hlavní třídy, 
potenciál transformace. 

MAIER, Karel
Nová naděje, či další zklamání pro pražský urbanismus?
Bul. ČKA 2013, č. 3, s. 33-36, 2 obr. 
Připravovaný Metropolitní územní plán Prahy přichází s kon-
cepcí monocentrického města s městským životem v okra-
jových částech města. Autor předkládá, co vše metropolitní 
plán neřeší, co v něm bude chybět. 

MAIER, Karel – VOZÁB, Jan
Vazby a vztahy nástrojů územního plánování a manage-
mentu území: příklad Prahy. 
Links and relations between physical planning tools and terri-
torial management: the example of Prague. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 4, s. 29-35, angl. res., lit. 
Právní rámce pro plánování, zásady územního rozvoje, regu-
lace území a ploch a politika rozvoje na příkladu města Prahy. 

MAREŠ, Josef
Zastavitelné rezidenční plochy v suburbánní zóně Prahy. 
Developable residential areas in the suburban zone of Prague. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 4, s. 36-42, lit., angl. res., 4 obr. 
Vyhodnocení výsledků šetření disponibilních zastavitelných 
rezidenčních ploch v obcích suburbánní zóny města Prahy 
ve stavu k roku 2010. Vztah velikosti těchto ploch k velikosti 
daných obcí. 

SLÁNSKÝ, Karel
Vnitřní krajina měst a celoměstské systémy zeleně. 
Zahrada – park – krajina 2013, č. 3, s. 8-9, 5 obr. 
Příspěvek se zabývá částí města, která je zcela nezpochybnitel-
nou součástí jeho struktury – plochami zeleně. Systém zeleně 
v Praze a v Londýně (strategie All London Green Grid). 

SCHMIDT, Gabriele a kol. 
Regionale StadtLandschaften. ARL-Kongress 2013 in 
Hamburg. 
Regionální městské krajiny. Kongres ARL 2013 v Hamburku. 
Nachrichten ARL 2013, č. 3, s. 8-14, obr., fot. 
Zpráva z kongresu ARL (6. a 7. června 2013) věnovaného 
otázkám pronikání města do krajiny a krajiny do města a změ-
nám v trendech suburbanizace. 

VAVROUCHOVÁ, Hana – LEPKOVÁ, Adéla
Hodnocení změn krajiny v zázemí města Brna pod vlivem 
suburbanizace. 
Assessment of landscape changes in the hinterland of the city 
of Brno under the infl uence of suburbanization. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 4, s. 43-47, 6 obr., lit., angl. res. 
Vyhodnocení trendů územního rozvoje brněnského prostoru 
v kontextu vnitřní a vnější suburbanizace mezi lety 2001 
a 2011/2012. Pro kvalitativní a kvantitativní analýzu byly po-
užity územní indikátory. 

7.   ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

Anforderungen an energieeffi ziente und klimaneutrale 
Quartiere (EQ). 
Požadavky na energeticky úsporné a klimaticky neutrální 
čtvrti (EQ). 
Bonn, Bundesministerium für Verkehr, Bau und Stadtentwic-
klung 2013. 104 s., fot., obr., tab. 
Analýza strategií a opatření energetické sanace měst v SRN. 
Návrh metodiky hodnocení energetické účinnosti městských 
čtvrtí. Energetická sanace měst v sedmi modelových a pilot-
ních městských čtvrtích v SRN. 
14 986

Doporučené postupy. Haag. 
Smart Cities 2013, č. 0, s. 54-55, fot. 
Město Haag podporuje obyvatele, aby rozvíjeli a fi nancovali 
své projekty udržitelného rozvoje. Například obyvatelé čtvrti 
Vogelwijck obnovili provoz větrného mlýna, který poskytuje 
energii pro 450 domácností. 

Kadaň – ztracené předměstí. 
Architekt 2013, č. 4/5, s. 77-127, čet. obr., pl., mp. 
Série článků různých autorů o současné a budoucí podobě Ka-
daně. Její předměstí, vize města i jejich naplňování, návrhy 
celé řady projektů, o Kadani s jeho starostou Jiřím Kulhánkem. 

Prostor, v němž stojí za to se potkávat. 
Moderní obec 2013, č. 10, s. 37, 3 obr. 
Revitalizace Masarykova náměstí v Brandýse nad Labem na-
vrátila místním obyvatelům důstojný veřejný prostor a městu 
identitu města prodchnutého historií. 

BÖHM, Ulrike – ZAHIRI, Cyrus
Öffentlicher Raum und Innenentwicklung: Verdichtun-
gen und Synergien. 
Veřejný prostor a vnitřní rozvoj: zahušťování a synergie. 
Garten + Landschaft 2013, č. 10, s. 14-17, 5 obr. 
Vzhledem k zahušťování zástavby bude v budoucnu méně 
volných prostranství a budou menší. Veřejný prostor, jeho ty-
pologie a využití, se tak stává výzvou. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 1/2014
6

ČERBÁK, Roman
Málo, či moc? A kolik stačí? Úvaha nad parkováním v cen-
trech měst. 
Smart Cities 2013, č. 0, s. 14-16, fot., lit. 
Nedostatek parkovacích míst v městských centrech by měl 
být řešen omezením automobilismu v centru. Je třeba změnit 
vnímání veřejného prostoru a zajistit dostupnost služeb po-
mocí městské hromadné dopravy. 

KÄPPLINGER, Claus
Ein Wasserweg mit zwei Seiten. Grünzug Südpanke, Ber-
lin-Mitte. 
Vodní cesta se dvěma stranami. Grünzug Südpanke, Berlín-střed. 
DBZ 2013, č. 10, s. 40-45, 17 obr. 
Berlín se dočkal revitalizace dalšího veřejného prostoru – 
původně průmyslového okolí říčky Panke, přítoku Sprévy. 
Projekt „Grünzug Südpanke“ zpevnil břehy a vytvořil přes 
500 m dlouhý park. 

SEISS, Reinhard
Vyvzdorované právo na bývanie. 
Vyvzdorované právo na bydlení. 
Projekt 2013, č. 1, s. 50-53, 5 obr. 
Ústava NDR všem občanům garantovala právo na bydlení. De-
vastace Berlína, jeho vybydlování. Dějiny, vývoj a problémy 
při obnově Berlína, příklady některých městských čtvrtí. 

SKALICKÝ, Alexander
Revitalizace centra Hronova. 
Revitalization od the town centre in Hronov. 
Stavba 2013, č. 3, s. 46-49, 9 obr., 2 sit., text též angl. 
Náměstí je nyní rozděleno do několika ploch. Ty pro pěší jsou 
odděleny od aut, komunikace nevedou středem náměstí a před 
významnými budovami je volný prostor. Změna v dopravě 
v centru a nové parkoviště. 

SMETANOVÁ, Magdalena – JENÍKOVÁ, Eva
Veřejný prostor funguje aneb Mšeno – město, které se nebálo. 
Moderní obec 2013, č. 10, s. 42-43, 3 obr. 
Projekt revitalizace městského jádra ve Mšeně (Středočeský 
kraj). Na projektu spolupracoval tým architektů a krajinářů. 

WIESEL, Ilan – PINNEGAR, Simon – FREESTONE, Robert
Supersized Australian Dream: Investment, Lifestyle and 
Neighbourhood Perceptions among „Knockdown-Re-
build“ Owners in Sydney. 
Předimenzovaný australský sen: investice, životní styl a vní-
mání sousedství mezi vlastníky „zbořených a znovu vystavě-
ných domů“ v Sydney. 
Housing, Theory and Society 2013, č. 3, s. 312-329, 5 obr., 
1 gr., lit. 
Příspěvek sleduje narůstající oblibu předimenzovaných domů 
budovaných na předměstí Sydney a trend demolice domů 
a výstavby nových a podstatně větších staveb na jejich místě. 

8.   VENKOVSKÁ SÍDLA

paraMRATÍN – založení vesnice. 
paraMRATÍN – Village Foundation. 
ERA 2013, č. 5, s. 48-50, 14 pl., angl. res. 
Hypotetický modelový úkol studentů – založit nové sídlo 
na okraji obce. Nalézt umístění klíčových prvků ve vhodné 
poloze a provést tvarování obce, veřejných prostorů, parcel 
a objektů ve vztazích k celku. 

Výsledky soutěže Vesnice roku 2013. 
Obec a fi nance 2013, č. 4, s. 8-15, obr., 1 tab. 
Přehled výsledků a vítězných obcí soutěže Vesnice roku 2013 
v Programu obnovy venkova. První místo v soutěži získal Je-
seník nad Odrou (okres Nový Jičín). 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Větší vliv na dotační politiku pro rozvoj vesnic. Národní 
konference Venkov 2013. 
Veř. správa 2013, č. 21, s. 9, 1 obr. 
Hlavním tématem národní konference Venkov 2013 byla do-
tační politika v nadcházejícím plánovacím období EU 2014–
2020. Jedním z témat byly otázky týkající se samosprávy obcí. 

MORÁVKOVÁ, Zuzana
Vesnice roku. 
Village of the Year. 
ERA 2013, č. 5, s. 51, angl. res. 
Od roku 1995 je v ČR vyhlašována soutěž Vesnice roku. Její 
obdobou je Evropská cena obnovy vesnice, udělovaná jednou 
za dva roky. Stručná charakteristika obou soutěží. Jak si vede 
ČR v evropské soutěži. 

PERLÍN, Radim – BINEWK, Jan – CHMELAŘ, Roman
Obce si musejí jasně stanovit, čeho chtějí dosáhnout. 
Municipalities Have to Specify their Goals. 
ERA 2013, č. 5, s. 38-39, angl. res. 
Pro úspěšný rozvoj venkova je zapotřebí spolupráce veřejné 
správy, podnikatelského sektoru a neziskového sektoru. Dis-
kuse autorů příspěvku na téma venkov a jeho rozvoj. 

PEŠKOVÁ, Zuzana
Vnitřní rezervy české vesnice. 
Inner Reserves of the Czech Village. 
ERA 2013, č. 5, s. 16-19, 6 sch., angl. res. 
Urbanistická struktura historického jádra českých vesnic 
a expanze zástavby do krajiny. Historické jádro jako poten-
ciál pro další rozvoj. Prostorové a funkční řešení historického 
jádra sídla. 

PETR, Ondřej
Venkovský cestovní ruch v kontextu rozvoje českého venkova. 
Rural Tourism in Context of Czech Rural Areas Development. 
Czech J. Tourism 2012, č. 2, s. 135-155, lit., angl. res. 
Vybrané otázky rozvoje venkova a převládající přístupy 
k jeho rozvoji se zvláštním důrazem na potenciál cestovního 
ruchu, předpokládané bariéry, přínosy či negativní aspekty 
jeho rozvoje. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 1/2014
7

PLICKA, Ivan – PLOS, Jiří
Venkov není naivní cesta z města. 
Countryside is Not a Naive Escape from Town. 
ERA 2013, č. 5, s. 36-37, angl. res. 
Vzpomínání autorů na snahy o morální a kulturní obnovu 
venkova. Zrození Programu venkova. Proč EU podporuje 
venkov. Rakouský program obnovy venkova. Specifi ka ven-
kovu oproti městu. Nová témata venkova. 

POSTRÁNECKÝ, Josef
Možnosti a limity podpory rozvoje venkova v programo-
vacím období 2014–2020. 
Obec a fi nance 2013, č. 4, s. 30-31
Příprava klíčových dokumentů pro nové programové období 
EU 2014–2020 v oblasti rozvoje venkova. Územní dimenze, 
aplikace metody LEADER, zapojení místních akčních skupin. 

9.   MEZINÁRODNÍ PROGRAMY A SPOLUPRÁCE

Common spatial development document of the V4+2 
countries. 
Společný dokument územního rozvoje států V4+2. 
Brno, Institute for Spatial Development 2010. 42 s., obr., tab. 
Vymezení rozvojových pólů, os a dopravních sítí na území 
států V4, Bulharska a Rumunska a zjištění jejich nenávaz-
nosti. Doporučení pro odstraňování bariér územního rozvoje 
a pro posílení územní soudržnosti. 
Z 76

Češi a Sasové k sobě mají blíž. 
Veř. správa 2013, č. 19, s. 6, 1 obr. 
Představení realizovaných projektů v rámci česko-saské spo-
lupráce. Projekty se týkaly environmentálního vzdělávání, 
venkovského kulturního dědictví, spolupráce při krizových 
situacích atp. 

Inovace evropských měst, architektura, urbanismus, syn-
téza s uměním a kulturou. Evropské programy a projekty 
pro rozvoj měst. EDA 2013. Katalog. [Elektronický zdroj]. 
4. celostátní konference s mezinárodní účastí. Ostrava, 10. 10. 
2013. 
B. m., Evropské centrum pro architekturu, informační a komu-
nikační technologie 2013. 1 CD-ROM, 12 cm; textová a obra-
zová data (37 souborů: 44 MB)
Katalog prezentací přednesených na konferenci, která se ko-
nala 10. října 2013 v Ostravě. 
E 70

MIŠÍKOVÁ, Pavlína – KOZOVÁ, Mária
Landscape quality objective: From experts´to the public 
formulation. 
Cílem je kvalita krajiny: Od formulace odborníků po veřejnost. 
Terra Spectra 2013, č. 1, s. 22-25, lit. 
První mezinárodní smlouvou o zlepšování všech typů krajiny 
byla Evropská úmluva o krajině (2000), jejímž cílem byla 
kvalita krajiny. Případové studie z několika zemí (Španělsko, 
Portugalsko, Nizozemí, Česká republika). 

ROHREROVÁ, Ludmila – ŠIMKOVÁ, Hana
Závěrečná konference k projektu Cross-data – přeshra-
niční informační systém pro územní plánování. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 4, s. 76-79, 4 obr., 1 tab. 
Cílem projektu CROSS-DATA bylo vypracovat dvojjazyčný 
česko-saský webový informační systém územního plánování, 
který má usnadnit spolupráci a územně plánovací rozhodo-
vání v česko-saském příhraničí. 

STARÝ, Vilém
Nová politika v oblasti infrastruktury. Doprava. 
Veř. správa 2013, č. 23, s. 25, 1 obr., 1 mp. 
Nová dopravní politika Evropské unie se bude opírat o devět 
hlavních koridorů. Vznik této sítě promění dopravní spojení 
východu a západu Unie. Hlavní síť má být dokončena v roce 
2030. 

VESELÝ, Vlastimil – JELÍNEK, Jaroslav
Cross-data a ISUP. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 4, s. 74-75, 5 obr. 
Společný Česko-saský informační systém pro územní pláno-
vání (ISUP) je hlavním produktem přeshraničního projektu 
CROSS-DATA, který probíhal od března 2010 do května 
2013 a byl spolufi nancován Evropskou unií. 

10.   VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

BAREŠ, Vojtěch – KABELKOVÁ, Ivana – STRÁNSKÝ, 
David
TNV 75 9011 Hospodaření se srážkovými vodami. 3. část. 
Dimenzování objektů a zařízení. 
TNV 75 9011 Sustainable stormwater management. Part 3. 
Dimensioning of structures and devices. 
Vod. hospod. 2013, č. 11, s. 383-386, 3 obr., 1 tab., lit., angl. res. 
Vysvětlení základních principů dimenzování objektů a zaří-
zení hospodaření s dešťovými vodami, specifi kace použití 
jednoduché metody návrhu nebo simulační metody. Popis 
návrhových parametrů a vstupní data. 

DOUCHA, Tomáš – ČÁMSKÁ, Klára – HOLAS, Jiří
Zemědělská politika po roce 2013 – řešení pro vodáren-
skou nádrž Švihov?
Vod. hospod. 2013, č. 10, s. 347-352, 6 tab. 
Zemědělská politika ve vztahu k problémům plošného zne-
čišťování VN Švihov. Současný stav zemědělství v povodí 
VN ve vztahu k jejímu plošnému znečišťování. Opatření 
v rámci zemědělské politiky a politiky životního prostředí. 

GREGAR, Miloš – SALAVA, Pavel
Alternativní varianta zvýšení zásoby vody využitelné pro 
vodárenské účely v ČR. 
Vod. hospod. 2013, č. 10, s. 352-353, 2 obr., 1 sch., 1 mp. 
Zajištění dostatku zdrojů vody pro vodárenské účely. Některé 
regiony mají nedostatek pitné vody už v současnosti. Mož-
nost doplnění zásob podzemních vod umělou infi ltrací. Ově-
ření v lokalitě Orlice. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 1/2014
8

JAREŠ, David
Systém protipovodňových opatření se osvědčil. Hlavní 
město Praha. 
Veř. správa 2013, č. 23, s. 12-13, fot. 
Rozhovor s pražským primátorem Tomášem Hudečkem o fun-
gování Integrovaného záchranného sytému v Praze. Protipo-
vodňová ochrana hlavního města. 

KOZLOVÁ, Naděžda
Jak se osvědčila protipovodňová opatření za letošní povodně?
Vod. hospod. 2013, č. 11, s. 380-381 a 383a, 5 obr., 2 tab. 
Povodně v ČR od roku 1997 a přijatá protipovodňová opat-
ření: Strategie ochrany před povodněmi pro území ČR, pro-
gram Prevence před povodněmi – I. a II. etapa, Metodika pro 
posuzování protipovodňových opatření. 

KUBEC, Jaroslav
Vodní koridor Dunaj – Odra – Labe z hlediska vodního 
hospodářství. 
Vod. hospod. 2013, č. 11, s. 354-359, 3 obr., 1 gr., 1 tab., lit. 
Specifi kace vodohospodářských funkcí koridoru DOL – 
vlivy koridoru na protipovodňovou ochranu, na vodohospo-
dářskou bilanci, na využívání obnovitelých energetických 
zdrojů a na revitalizaci toků. 

KUBÍK, Jiří – HLAVÍNEK, Petr (eds.)
Městské vody 2013. Urban Water 2013. Sborník předná-
šek konference s mezinárodní účastí. 
Brno, ARDEC 2013. 308 s., tab., obr., fot. 
Sborník z konference (Velké Bílovice, 3.–4. 10. 2013). Té-
matem konference bylo odvádění srážkových vod, kanalizace 
a komunální čistírny odpadních vod, vodárenská infrastruk-
tura, fi nancování atd. 
14 984

LEEB, Rolf
Mose – Tore gegen den Untergang. 
Mojžíš – brány proti zkáze. 
Strasse und Verkehr 2013, č. 10, s. 12-19, 31 obr., franc. res. 
V průběhu 20. st. zažily Benátky 64 záplav, přičemž r. 2012 
bylo zaplaveno 70 % historického jádra. Naději skýtá projekt 
Mojžíš za 5 miliard euro se 78 protipovodňovými branami, 
který má být hotový v roce 2016. 

LEEB, Rolf
Studienreise nach Venedig. VSS-Experten besuchen die 
Grossprojekte der Lagunenstadt. 
Studijní cesta do Benátek. Odborníci z VSS navštívili velké 
projekty lagunového města. 
Strasse und Verkehr 2013, č. 10, s. 6-11, 22 obr., franc. res. 
Studijní cesta odborníků z VSS za velkolepým projektem 
protipovodňové ochrany Benátek – „MOSE“ (Mojžíš). Se-
známení se s komplexním dopravním systémem města a plá-
novanými opatřeními. 

LÖW, Jiří
Povodně a sídla. 
Bul. ČKA 2013, č. 3, s. 48-49, 1 obr., 4 pl. 
Ovlivňování krajiny člověkem. Jaké zásahy probíhaly do kra-
jiny a povodně jako důsledek regulace krajiny a vodních 
toků. Od rozvodí po ústí lze krajinu ovlivňovanou člověkem 
rozdělit na pět zón. 

PETŘIVALDSKÁ, Karla – MĚKOTOVÁ, Jarmila – PI-
THART, Petr (eds.)
Říční krajina 7 se zaměřením na problematiku řek a okolní 
krajiny. Sborník příspěvků z konference Olomouc 2011. 
River landscape 7. Proceedings of conference. 
Praha, Koalice pro řeky 2011. 202 s., tab., obr. 
Sborník příspěvků z konference (Olomouc, 5.–7. 10. 2011). 
Cílem konference bylo podpořit dialog mezi vodohospodáři 
a ekology se zaměřením na oblast říčních krajin. 
14 982

SMELÍK, Lukáš – JANDORA, Jan (red.)
Sborník příspěvků z Workshopu Adolfa Patery 2012 
na téma Extrémní hydrologické jevy v povodích, kona-
ného dne 31. 5. 2012 v Brně. 
Praha, Česká vědeckotechnická vodohospodářská společnost 
2012. 289 s., tab., obr., fot. 
Workshop byl pořádán v souvislosti s ukončením projektu 
MZe „Výzkum metod zvyšujících vodohospodářskou účin-
nost malých vodních nádrží s ohledem na rizika předpokláda-
ných klimatických změn“. 
14 981

SOLÍN, Ľubomír – SKUBINČAN, Peter
Flood risk assessment and management: review of con-
cepts, defi nitions and methods. 
Hodnocení povodňového rizika a jeho managementu: přehled 
koncepcí, defi nic a metod. 
Geogr. čas. 2013, č. 1, s. 23-44, 3 obr., 1 tab., lit., angl. a slov. res. 
Koncepce a defi nice povodňového rizika. Analýza metod 
hodnocení základních prvků povodňového rizika. Stanovení 
úrovně povodňového rizika. Základní principy integrovaného 
managementu povodňového rizika. 

STRÁNSKÝ, David – KABELKOVÁ, Ivana
Aktuální stav hospodaření se srážkovými vodami v urba-
nizovaných územích v České republice. 
Sovak 2013, č. 11, s. 11-14, 1 sch., 4 obr., lit. 
Hodnocení aktuálního stavu nakládání se srážkovými vo-
dami. Problémy tradičního způsobu odvádění srážkových vod 
a možná východiska. Nástroje implementace principu hospo-
daření s dešťovou vodou. 

STRÁNSKÝ, David – KABELKOVÁ, Ivana – BAREŠ, 
Vojtěch
TNV 75 9011 Hospodaření se srážkovými vodami. 2. část. 
Přípustný odtok a regulační zařízení. 
TNV 75 9011 Sustainable stormwater management. Part 2. 
Admissible discharge and regulation devics. 
Vod. hospod. 2013, č. 10, s. 331-332, 5 tab., lit., angl. res. 
Stěžejní body nové normy. Způsob a důvody stanovení pří-
pustného odtoku ze stavebního pozemku tak, aby byl zacho-
ván přirozený odtok, dodržen princip rovnosti stavebníků 
a zajištěna ekonomická únosnost. 

ŠENKAPOULOVÁ, Jana
Jak řešit odtok srážkových vod ze stavebních pozemků?
Sovak 2013, č. 11, s. 15
Současná vodohospodářská politika ČR dle nařízení vlády 
č. 262/2007 preferuje hospodaření se srážkovými vodami 
přímo na pozemcích jejich dopadu a omezování odtoku srá-
žek do kanalizace nebo vodních toků. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 1/2014
9

ŠTIKOVÁ, Karla – PITHART, David (eds.)
Říční krajina 9 se zaměřením na problematiku řek 
a okolní krajiny. Sborník příspěvků z konference Olo-
mouc 2013. 
River landscape 9. Proceedings of conference. 
Praha, Koalice pro řeky 2013. 91 s., tab., obr. 
Sborník z konference (Olomouc, 10.–12. 10. 2013). Hlavní 
témata konference: dynamika transportu živin ve vodních 
tocích; méně známé složky říční krajiny; vliv vody na reliéf 
krajiny; management říční krajiny. 
14 983

11.   REGIONÁLNÍ POLITIKA
A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

Almanach na regionite v B″lgarija. Almanac of the Re-
gions in Bulgaria. 
Almanach regionů v Bulharsku. 
Sofi ja, Ministerstvo na regionalnoto razvitije 2013. 146 s., 
tab., mp., text bulh. a angl. 
Socioekonomický rozvoj, životní prostředí, technická infra-
struktura, ekonomické trendy a rozvojový potenciál jednot-
livých regionů Bulharska. Strategické cíle a priority rozvoje 
regionů do roku 2020. 
14 990

ĎURČEK, Pavol – BLEHA, Branislav
Regionálna nerovnomernosť vybraných demografi ckých 
javov v Európskej unii. 
Regionální nerovnoměrnost vybraných demografi ckých jevů 
v Evropské unii. 
Geogr. čas. 2013, č. 1, s. 3-22, 9 obr., 1 tab., lit., angl. res. 
Analýza vybraných demografi ckých ukazatelů ve 27 zemích 
EU za rok 2009. Hodnoceny byly: úhrnná plodnost, střední 
délka života, kojenecká úmrtnost, průměrný věk, podíl oby-
vatel s vysokoškolským vzděláním. 

GREBENÍČEK, Pavel – HÁJEK, Oldřich
K tématu strategického plánování regionálního rozvoje. 
On the subject of strategic planning in regional development. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 4, s. 21-26, angl. res., lit. 
Zpracování souhrnného přehledu o otázkách spojených se 
strategickým plánováním regionálního rozvoje a jeho vztahu 
k územnímu plánování na základě zahraniční i české litera-
tury a dalších zdrojů. 

JELEMENSKÁ, Janka
Regional development applied on the example of the Bra-
tislava self-governing region. 
Regionální rozvoj aplikovaný na příkladu Bratislavského sa-
mosprávného kraje. 
Terra Spectra 2013, zvl. č., s. 20-24, 3 obr., 1 gr., lit. 
Základní informace o Bratislavském regionu na základě sta-
tistik, PEST analýza politického, ekonomického, sociálního 
a technického prostředí a defi nované disparity i příležitosti 
pro rozvoj. 

MESSNER, Simone
Der „Südtirol Pass“ im öffentlichen Nahverkehr. 
„Jihotyrolský cestovní pas“ ve veřejné dopravě. 
Int. Verkehrswesen 2013, č. 3, s. 66-67, 5 obr., 2 tab. 
Od roku 2012 začal v jižním Tyrolsku platit tzv. „Jihotyrolský 
cestovní pas“, elektronický cestovní doklad pro veškerou ve-
řejnou dopravu v regionu. 

NIKISCHER, Richard
Teritoriálna identita obyvateľov Česka a Slovenska. 
Územní identita obyvatel Česka a Slovenska. 
Geografi e 2013, č. 3, s. 243-264, 5 obr., lit., angl. res. 
Teoretický výklad problematiky územní identity. Kompara-
tivní analýza teritoriálního povědomí obyvatel ČR a SR se 
zaměřením na zkoumání vztahu obyvatel k obci, kraji a státu. 

12.   KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA A KRAJINY

DVOŘÁKOVÁ, Eva
Nové využití technického a průmyslového dědictví. 
Zpr. památ. péče 2013, č. 3, s. 171-178, 15 obr., lit. 
Nové využití je pro záchranu areálů průmyslového dědictví 
klíčovou záležitostí a úzce souvisí s typologickou skladbou 
výrobních objektů. Úvaha nad možným využitím. Ukázky 
možných řešení na vybraných příkladech. 

FLEKALOVÁ, Markéta – MATÁKOVÁ, Barbora
Krajinná památková zóna Náměšťsko. 
Zahrada – park – krajina 2013, č. 3, s. 12-16, 10 obr. 
Důvodem vyhlášení krajinné památkové zóny Náměšťsko je 
ochrana hospodářských a krajinářských úprav náměšťského 
panství rodem Haugwitzů, zejména v okolí zámku v Náměšti 
nad Oslavou a v Jinošově. 

KREJČIŘÍKOVÁ, Kamila – KREJČIŘÍK, Přemysl
Zahrada vily Tugendhat. 
Zpr. památ. péče 2013, č. 4, s. 324-327, 6 obr. 
Terén a vegetace zásadně formovala konečný vzhled vily Tu-
gendhat. Po osmdesáti letech prošla při obnově objektu nej-
větší změnou právě zahrada vily, která byla zrekonstruována 
podle dobových fotografi í. 

KUČOVÁ, Věra
Památky techniky a průmyslového dědictví jako kulturně 
historicky cenná území a součásti historické kulturní kra-
jiny v mezinárodním kontextu. 
Zpr. památ. péče 2013, č. 3, s. 187-198, 14 obr., lit. 
Historická kulturní krajina je v České republice úzce spjata 
s vývojem hospodářství. Výrobní a průmyslové areály tvoří 
ikonické stavební dominanty řady měst a obcí a mnohdy vy-
nikají architektonickou kvalitou. 

MATĚJ, Miloš
Chceme, nebo nechceme technické a průmyslové památky?
Zpr. památ. péče 2013, č. 3, s. 179-186, 10 obr., lit. 
Technické a průmyslové památky jsou v současnosti ohro-
žené a zanikají. Řešením by bylo vytipované objekty navrh-
nout na ochranu a účinně propagovat tak, aby následná roz-
hodnutí byla pod veřejnou kontrolou. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 1/2014
10

METRA, Ondřej
Nemovité technické památky ve správě Technického mu-
zea v Brně. 
Zpr. památ. péče 2013, č. 3, s. 206-213, 17 obr., lit. 
Technické muzeum v Brně je správcem několika nemovi-
tých technických památek, které ve spolupráci s dalšími in-
stitucemi zrekonstruovalo, vybavilo muzejními expozicemi 
a zpřístupnilo veřejnosti. 

SEDLÁK, Jan (ed.) a kol. 
Slavné brněnské vily. 77 domů s příběhem. 
Praha, FOIBOS BOOKS 2013. 290 s., fot., pl., obr., rejstř., 
edice Slavné vily
Informace, fotografi e, plány a půdorysy slavných brněnských 
vil tříděné podle jednotlivých období. Doplněno mapami vy-
braných brněnských čtvrtí s vyznačením domů a dále sezna-
mem těchto vil. 
14 974

TRUXOVÁ, Ina
Vila a zahrada Ing.  Dr.  Františka Müllera v Praze. 
Zpr. památ. péče 2013, č. 4, s. 335-339, 7 obr. 
Historie vzniku Müllerovy vily se zahradou (od arch. Adolfa 
Loose), která je národní kulturní památkou. Rekonstrukce, 
vývoj a současné využití vily i zahrady pro různé kulturní 
a didaktické účely. 

VONKA, Martin – KOŘÍNEK, Robert
Dokumentace, pasportizace a návrhy nového využití to-
várních komínů s vodojemy. 
Documentation, passportization and proposal for new func-
tions of factory chimneys with a water tank. 
Vod. hospod. 2013, č. 10, příl. VTEI, č. 5/2013, s. 4-7, 6 obr., 
lit., angl. res. 
Komíny s vodojemy můžeme označit za technické památky, 
které spojují funkce komínů i rezervoárů vody. Prezentace pr-
votních poznatků projektu, který začal v březnu 2013 a bude 
ukončen v roce 2015. 

VORLÍK, Petr
Industriální topografi e České republiky. 
Zpr. památ. péče 2013, č. 3, s. 202-205, 8 obr., lit. 
Industriální topografi e je 4letým projektem VCPD FA ČVUT 
v Praze, zaměřeným na zmapování průmyslového dědictví 
ČR. Jádro projektu tkví v osvětové činnosti a v rozvíjení in-
ternetové databáze. 

ZÁMEČNÍK, Roman
Zahrada vily Stiassni – příklad prvorepublikového za-
hradního umění. 
Zpr. památ. péče 2013, č. 4, s. 317-323, 10 obr. 
Představení původní podoby zahrady brněnské vily Stiassni 
z meziválečného období. Vila patřila významné průmysl-
nické židovské rodině Stiassnich. Současný stav zahrady 
a její budoucí využití. 

13.   EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
A URBANISMU

309. Zákon, kterým se mění zákon č. 455/1991 Sb., o živ-
nostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2013, č. 117, s. 3562-3564
Tento zákon nabývá účinnosti dne 17. října 2013. 

310. Zákon, kterým se mění zákon č. 165/2012 Sb., o pod-
porovaných zdrojích energie a o změně některých zákonů, 
ve znění zákona č. 407/2012 Sb., a další související zákony. 
Sb. zákonů 2013, č. 117, s. 3564-3567
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 2. října 2013 s výjimkou 
vybraných ustanovení. 

341. Zákonné opatření Senátu, kterým se mění zákon
č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozděj-
ších předpisů, a zákon č. 55/2012 Sb., kterým se mění zá-
kon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění poz-
dějších předpisů. 
Sb. zákonů 2013, č. 132, s. 5994-5997
Toto zákonné opatření nabývá účinnosti 1. 1. 2014, s výjim-
kou ustanovení části první čl. I bodů 4, 7, 20, 21, 23, 29, 38, 
41, 42, 43 a 45, která nabývají účinnosti 1. 1. 2015. 

356. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 412/2008 Sb., 
o stanovení seznamu katastrálních území s přiřazenými 
průměrnými základními cenami zemědělských pozemků, 
ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2013, č. 140, s. 6438-6441
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2014. 

366. Nařízení vlády o úpravě některých záležitostí souvi-
sejících s bytovým spoluvlastnictvím. 
Sb. zákonů 2013, č. 143, s. 6589-6593
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2014. 

Obecně závazná vyhláška č. 08/2013, kterou se vydává ce-
nová mapa stavebních pozemků města Bíliny. 
Cen. věst. 2013, č. 11, s. 13
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem
24. září 2013. 

Přehled cenových map stavebních pozemků obcí (CMSP). 
(Stav k 30. 9. 2013). 
Cen. věst. 2013, č. 11, s. 7-12

BRABEC, Tomáš
Některé negativní důsledky investování do nemovitostí 
ve světě a v Česku. 
Some negative consequences of investment in real estate in 
the world and the Czech Republic. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 4, s. 61-65, 1 tab., 2 gr., lit., 
angl. res. 
Negativními důsledky investování do nemovitostí jsou budo-
vání realitní bubliny, vytváření liduprázdných lokalit a posi-
lování rezidenční segregace vytvářením objektů uzavřených 
rezidenčních oblastí. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 1/2014
11

FELCMAN, Jindřich
Spojení plánování a fi nancování – inspirace ze Švýcarska. 
Connection of planning and fi nancing: inspiration from Swi-
tzerland. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 4, s. 57-60, 5 obr., lit., angl. res. 
Ekonomický blahobyt Švýcarska s sebou nese typické pro-
blémy, jakými jsou expanze zastavěného území a zahlcená 
dopravní infrastruktura, což je z dlouhodobého hlediska ne-
udržitelné. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Větší vliv na dotační politiku pro rozvoj vesnic. Národní 
konference Venkov 2013. 
Veř. správa 2013, č. 21, s. 9, 1 obr. 
Hlavním tématem národní konference Venkov 2013 byla do-
tační politika v nadcházejícím plánovacím období EU 2014–
2020. Jedním z dalších témat byly otázky týkající se samo-
správy obcí. 

KUBA, Bohumil
Stavba součástí pozemku. Katastrální zákon. 
Veř. správa 2013, č. 21, s. 11
Sjednocení řešení právního vztahu k nemovitostem podle no-
vého katastrálního zákona, který nabývá účinnosti od 1. 1. 2014. 

PODHRÁZSKÁ, Jana a kol. 
Degradace půd vlivem vodní eroze a její ekonomické as-
pekty v lokalitě Hustopeče. 
Soil degradation caused by water erosion and its economical 
aspects in the Hustopeče locality. 
Vod. hospod. 2013, č. 10, s. 336-339, 2 obr., 1 sch., 6 tab., lit., 
angl. res. 
Hodnocení erozních procesů pomocí platných metodik, sta-
novení dlouhodobé ztráty půdy a vliv tohoto degradačního 
procesu na kvalitu zemědělské půdy. Modelová lokalita Hus-
topeče a změna ceny pozemku. 

RYŠAVÝ, Ivan
Oprava vozovky? A proč ne s fi nančním přispěním ob-
čanů?
Moderní obec 2013, č. 10, s. 6-7, 4 obr., 1 tab. 
Zvýšením daně z nemovitosti přispěli občané Černošic (okr. 
Praha-západ) k fi nancování kompletní rekonstrukce a opravy 
místních komunikací. 

TŮMOVÁ, Věra
O cenách nemovitostí v Česku... 
Domov 2013, č. 9, s. 98-99, obr. 
Základem pro to, aby investice do bydlení byla výnosná 
i do budoucna, je dobrá adresa a kvalitní nemovitost. Dalšími 
faktory jsou kvalita života v regionu, úroveň znečištění, exis-
tence občanské vybavenosti. 

14.   BYDLENÍ

311. Zákon o převodu vlastnického práva k jednotkám 
a skupinovým rodinným domům některých bytových 
družstev a o změně některých zákonů. 
Sb. zákonů 2013, č. 118, s. 3570-3578
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2014. 

366. Nařízení vlády o úpravě některých záležitostí souvi-
sejících s bytovým spoluvlastnictvím. 
Sb. zákonů 2013, č. 143, s. 6589-6593
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2014. 

Neobyčejně obyčejný dům. 
Stavitel 2013, č. 10, s. 25, 3 obr. 
Vítězem studentské soutěže je bytový dům v Libni. Ideou 
bylo vytvořit sousedsky komunikativní a zároveň soukromé 
bydlení. Mezonetové byty mají zahrádky, byty ateliérového 
typu mají k dispozici střešní terasy. 

Podpora bydlení na příští období. 
Veř. správa 2013, č. 22, s. 3
Státní fond rozvoje bydlení bude v roce 2014 disponovat 
s částkou 1,02 mld. korun na programy bydlení. Nosným pro-
gramem bude i nadále PANEL 2013+. 

Slovenská Senica: funkčnost a estetika pro obecní bytové 
domy. 
Stavba 2013, č. 3, s. 66, 2 obr. 
Výstavba dvou bytových domů pro nižší sociální skupiny 
s podporou SFRB v Senici musela splňovat řadu podmínek. 
Vznikly esteticky zajímavé domy s balkony i lodžiemi, místo 
pavlače vznikla uzavřená chodba. 

Úsporné bydlení v Milíčovském háji. 
Domov 2013, č. 9, s. 68-71, 7 obr. 
Jeden z prvních bytových domů v Praze, který splňuje veš-
keré požadavky prvního kola programu Zelená úsporám 
na pasivní bytový dům. 

BARTÍK, Václav – JANEČKOVÁ, Eva
Kamerové systémy v obecních bytových domech. 
Obec a fi nance 2013, č. 4, s. 34-35
Problematika používání kamerových systémů v obecních 
bytových domech a na veřejných prostranstvích z pohledu 
ochrany osobních údajů. 

GABRIEL, Michelle – WATSON, Phillipa
From Modern Housing to Sustainable Suburbia: How 
Occupants and their Dwellings are Adapting to Reduce 
Home Energy Consumption. 
Od moderního bydlení k udržitelnému předměstí: Jak se oby-
vatelé a jejich příbytky přizpůsobují za účelem snížení ener-
getické spotřeby domácnosti. 
Housing, Theory and Society 2013, č. 3, s. 219-236, lit. 
Analýza nejnovějších studií ukazuje procesy změn v austral-
ských domácnostech směrem k udržitelnosti. Příklady no-
vých technologií, včetně např. instalace solárních systémů 
pro ohřev vody. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 1/2014
12

HRAŠKA, Jozef
Analýza: světlo v architektuře. Kdo má právo na slunce?
Who has „the right to sunlight“?
ASB 2013, č. 5, s. 16-19, 1 obr., 2 gr., angl. res. 
Požadavky na proslunění bytů a denní osvětlení vnitřních 
prostor budov. Právo na denní světlo je ve SR hlavní metodou 
při posuzování velikosti a tvaru budov vsazených do území. 
Problémy vysokých budov v území. 

HRAŠKA, Jozef
Slnko a denné svetlo v urbanizme a architektúre. Prax vo 
vybraných krajinách sveta – prehľad predpisov a spôso-
bov ich uplatňovania. 
Slunce a denní světlo v urbanismu a architektuře. Praxe 
ve vybraných zemích světa – přehled předpisů a způsobů je-
jich uplatňování. 
Bratislava, Inštitút urbánneho rozvoja 2011. 40 s., obr., lit. 
Požadavky a kritéria hodnocení denního osvětlení a proslu-
nění budov a bytů na Slovensku, ve Velké Británii, Rakousku, 
USA a v Hongkongu. 
14 987

JESENSKÁ, Vanda
Čtyři moduly, a dům je na světě. 
Domov 2013, č. 9, s. 100-107, 11 obr. 
Ukázka modulového domu na jihu Francie. Variabilní je jak 
samotné poskládání domu z jednotlivých modulů, tak pojetí 
interiéru. 

KAŇKA, Jan
Jak dál s prosluněním budov?
How to make progress with sun penetration in buildings?
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 4, s. 66-67, 1 obr., lit., angl. res. 
Nutnost přizpůsobení požadavků na proslunění bytů součas-
nému charakteru výstavby měst. Východiskem je diverzifi -
kace těchto požadavků podle území. 

KLÍMA, Jiří
Bytová výstavba v okresech České republiky (1997 až 2012). 
Obec a fi nance 2013, č. 4, s. 36-38, 1 obr., 4 tab., 2 mp. 
Analýza vývoje počtu dokončených a zahájených bytů 
v okresech a obcích ČR v letech 1997 až 2012. 

RITZINGER, Anne
Wie entwickelt sich der Wohnungsmarkt? Trends und 
Probleme am Beispiel der Stadt Kiel. 
Jak se rozvíjí trh s byty? Trendy a problémy na příkladu 
města Kiel. 
Nachrichten ARL 2013, č. 3, s. 4-6, obr., fot. 
Zpráva z pracovního jednání v Kielu (SRN) v květnu 2013. 
Tématem zasedání byly příčiny současných trendů zmenšo-
vání bytových ploch a rostoucích nájmů a možnosti měst rea-
govat na aktuální výzvy trhu s byty. 

SEISS, Reinhard
Vyvzdorované právo na bývanie. 
Vyvzdorované právo na bydlení. 
Projekt 2013, č. 1, s. 50-53, 5 obr. 
Ústava NDR všem občanům garantovala právo na bydlení. De-
vastace Berlína, jeho vybydlování. Dějiny, vývoj a problémy 
při obnově Berlína, příklady některých městských čtvrtí. 

SLÁDEK, Michal
Architekti v osade. Workshop participatívnej architektury 
v rómskej osade v obci Kojatice, 14.–18. novembra 2012. 
Architekti v osadě. Workshop participativní architektury 
v romské osadě v obci Kojatice, 14.–18. listopadu 2012. 
Projekt 2012, č. 5/6, s. 78-88, čet. obr., čet. půd., čet. náčrt., 
čet. pohl., tab. 
Návrhy 13 projektů na zlepšení bydlení. Pomoc s návrhy 
a povoleními. Návrhy svépomocných staveb s minimálními 
náklady – 25 m2 a cena do 3 000 eur. Výběr z projektů rekon-
strukcí, přístaveb i novostaveb. 

WIESEL, Ilan – PINNEGAR, Simon – FREESTONE, Robert
Supersized Australian Dream: Investment, Lifestyle and 
Neighbourhood Perceptions among „Knockdown-Re-
build“ Owners in Sydney. 
Předimenzovaný australský sen: investice, životní styl a vní-
mání sousedství mezi vlastníky „zbořených a znovu vystavě-
ných domů“ v Sydney. 
Housing, Theory and Society 2013, č. 3, s. 312-329, 5 obr., 
1 gr., lit. 
Příspěvek sleduje narůstající oblibu předimenzovaných domů 
budovaných na předměstí Sydney a trend demolice domů 
a výstavby nových a podstatně větších staveb na jejich místě. 

15.   PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY,
BROWNFIELDS

BUBLÍKOVÁ, Barbara
Za kulturou do továrny. 
Ekonom 2013, č. 44, s. 65-67, 4 obr. 
V Plzni začíná rekonstrukce areálu pivovaru Světovar z roku 
1910. Komplex bude sloužit jako kulturní centrum. Ukázky 
podobných projektů ze zahraničí. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Společenské centrum BREDA & WEINSTEIN, Opava. 
Na nákupy do pivovaru. 
Going Shopping to a Brewery. 
ASB 2013, č. 5, s. 42-48, 8 obr., 2 půd., 1 pohl., 2 řezy, 1 mp., 1 sit. 
V historickém centru Opavy vzniklo na půdorysu bývalého 
pivovaru Zlatovar společenské centrum pod tradiční regio-
nální značkou Breda & Weinstein. 

KULHÁNEK, František
Plynojem proměněný v kulturní centrum. 
Stavitel 2013, č. 11, s. 34-37, 9 obr. 
V rámci zachování průmyslového dědictví postupně dochází 
k revitalizaci dolní oblasti Vítkovic. Součástí je ojedinělá 
i technicky nesmírně zajímavá rekonverze plynojemu, z ně-
hož vznikla multifunkční hala GONG. 

PEGELS, Juliane
Wasserhaushalt sichtbar gemacht. 
Zviditelněné hospodaření s vodou. 
Garten + Landschaft 2013, č. 9, s. 30-35, 8 obr. 
Amsterdamské studio Vista Landscape Architecture přetvo-
řilo areál někdejšího uhelného dolu ve spolkové zemi Sársko 
na veřejnou vodní zahradu s pěti nádržemi. Důlní zařízení 
bylo pro návštěvníky zrestaurováno. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 1/2014
13

SEDLÁK, Jaroslav – SVOBODOVÁ, Šárka
Vacant Central Europe. 
Smart Cities 2013, č. 0, s. 35-39, fot. 
Mezinárodní projekt Vacant Central Europe mapuje brown-
fi elds a nevyužívané městské lokality menšího rozsahu a za-
pojuje do mapování i širokou veřejnost. Příklady z Katovic, 
Budapešti, Povážské Bystrice a Brna. 

VOKURKOVÁ, Tereza
Průmyslová minulost pařížských parků. 
Zahrada – park – krajina 2013, č. 2, s. 34-40, 6 obr., lit. 
Příspěvek uvádí příklady veřejných parků v Paříži, které byly 
založeny v místech areálů průmyslových brownfi elds. Tyto 
parky zlepšují kvalitu životního prostředí silně urbanizova-
ných území. 

VONKA, Martin – KOŘÍNEK, Robert
Dokumentace, pasportizace a návrhy nového využití to-
várních komínů s vodojemy. 
Documentation, passportization and proposal for new func-
tions of factory chimneys with a water tank. 
Vod. hospod. 2013, č. 10, příl. VTEI, č. 5/2013, s. 4-7, 6 obr., 
lit., angl. res. 
Komíny s vodojemy můžeme označit za technické památky, 
které spojují funkce komínů i rezervoárů vody. Prezentace pr-
votních poznatků projektu, který začal v březnu 2013 a bude 
ukončen v roce 2015. 

ZHENG, Jane – CHAN, Roger
A property-led approach to cluster development: „crea-
tive industry clusters“ and creative industry networks in 
Shanghai. 
Na nemovitosti zaměřený přístup k rozvoji klastrů: „klastry 
tvořivého průmyslu“ a sítě tvořivého průmyslu v Šanghaji. 
Town Plan. Review 2013, č. 5, s. 605-632, 7 tab., 1 obr.,
1 sch., lit. 
Analýza interakcí mezi „klastry tvořivého průmyslu“ a je-
jich sítěmi na základě dotazníků. Jednotlivé společnosti, a ne 
klastry, jsou hnací silou kreativních přístupů. Doporučení pro 
zlepšení klastrů. 

16.  DOPRAVA

Magistrála = Nová pražská třída. 
Smart Cities 2013, č. 0, s. 28-31, fot. 
Rozhovor s Y. Vašourkovou z Centra pro středoevropskou 
architekturu o akci „Otevřená scéna“ (dočasné uzavření ná-
městí I. P.  Pavlova v Praze pro auta a využití pro různé akce) 
a změně chápání veřejného prostoru. 

Národná stratégia rozvoja cyklistickej dopravy a cyklotu-
ristiky v Slovenskej republike. 
Národní strategie rozvoje cyklistické dopravy a cykloturis-
tiky ve Slovenské republice. 
Bratislava, Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálného 
rozvoja SR 2013. 46 s., tab., sch., fot. 
Strategie stručně popisuje současný stav cyklodopravy a cy-
kloturistiky v SR a navrhuje opatření k jejich rozvoji včetně 
fi nančního krytí vybraných opatření v letech 2014–2016. 
14 980

Parkování pro handicapované zdarma?
Smart Cities 2013, č. 0, s. 23
Výzkumy prováděné v Kalifornii ukázaly, že bezplatné par-
kování pro handicapované ohrožuje efektivnost systému 
chytrého parkování, protože lidé tento systém zneužívají. 

Regulace pouličního parkování versus požadavky na par-
kovací místa rezidenčních budov. 
Smart Cities 2013, č. 0, s. 20-21, fot., sch. 
Příklady regulace pouličního parkování ve vybraných měs-
tech USA a možnosti řešení parkovacích požadavků obyvatel. 

Vznikla Asociace měst pro cyklisty – chce prosazovat no-
vou vizi dopravy ve městech. 
Smart Cities 2013, č. 0, s. 62-63, fot. 
V roce 2013 vznikla v ČR Asociace měst pro cyklisty. Jejím 
cílem je podpora cyklistické dopravy ve městech, prezentace 
Vize 25 (rovnocenné postavení všech druhů dopravy), vý-
měna zkušeností atd. 

BÁRTA, David
Chytré pouliční parkování. 
Smart Cities 2013, č. 0, s. 17-19, fot. 
Představení systému, který sleduje obsazenost parkovacích 
ploch ve městě a pomáhá tak řešit pouliční parkování. Pří-
nosy systému a jeho realizace. 

BUČEK, Antonín
Kanál DOL a krajina říčních niv. 
Veronica 2013, č. 4, s. 14-15, obr. 
Záměr vybudování průplavu Dunaj – Odra – Labe nemá roz-
sahem, intenzitou a dlouhodobostí ovlivnění krajiny ani výší 
potřebných nákladů v ČR obdobu. Historie DOL. Poučení 
z historie. Současnost. 

ČERNÍNOVÁ, Michaela
Proč neprodávat obecní cestu. 
Moderní obec 2013, č. 10, s. 50-51
Právní názor Veřejného ochránce práv na problematiku pro-
deje obecního majetku – pozemních komunikací – do sou-
kromých rukou. 

HORŇÁK, Marcel – PŠENKA, Tomáš
Verejná doprava ako indikátor medzisídelných väzieb 
medzi mestami Slovenska. 
Veřejná doprava jako indikátor mezisídelních vazeb mezi slo-
venskými městy. 
Geogr. čas. 2013, č. 2, s. 119-140, 6 obr., 5 tab., lit., angl. res. 
Přehled nejintenzivnějších vazeb mezi městy na Slovensku. 
Analýza vazeb mezi krajskými městy. Vazby mezi městy 
v rámci jednotlivých krajů a dopravní integrita ve sloven-
ských krajích. 

KLUČKA, Peter
Národná cyklostratégia alebo „Tour de Cyklostratégia“. 
Národní cyklostrategie nebo „Tour de Cyklostrategie“. 
Enviromagazín 2013, č. 4, s. 16, obr. 
Dne 7. května schválila vláda SR usnesením č. 223 Národní 
strategii rozvoje cyklistické dopravy a cykloturistiky ve Slo-
venské republice. Je dostupná na webových stránkách Minis-
terstva dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 1/2014
14

KŘÍŽ, Petr
Výstavba plavebního stupně Děčín opět aktuální? Jaký 
by byl její vliv na životní prostředí. 
Veronica 2013, č. 4, s. 16-17, 2 obr. 
Již po několikáté se aktivují snahy o realizaci tzv. plavebního 
stupně Děčín. Stavba, která má zlepšit plavební podmínky 
na řece, by negativně ovlivnila přírodní prostředí Labe. 

KUČERA, Jiří
Mosty se opraví až po nějaké tragédii. 
Stavitel 2013, č. 11, s. 13-15, 4 obr. 
Za kritický stav silničních a dálničních mostů mohou tři fak-
tory: vstupní vady před a při stavbě mostu, opotřebení provo-
zem a nedostatečná údržba. V Praze je 582 mostů, bez ome-
zení jich lze provozovat 425. 

RYŠAVÝ, Ivan
Dopravní terminál v Telči může být zajímavou inspirací. 
Moderní obec 2013, č. 10, s. 44, 3 obr. 
Realizace moderního dopravního terminálu v Telči zajistila 
důstojný vstup do města a cestujícím uživatelský komfort. 

RYŠAVÝ, Ivan
Omezit dopravní obslužnost? Neúměrně přibude osob-
ních aut. 
Moderní obec 2013, č. 11, s. 36-37, 2 obr. 
Problematika dopravní obslužnosti městskými a příměst-
skými autobusovými linkami z pohledu dopravce. 

RYŠAVÝ, Ivan
Oprava vozovky? A proč ne s fi nančním přispěním ob-
čanů?
M oderní obec 2013, č. 10, s. 6-7, 4 obr., 1 tab. 
Zvýšením daně z nemovitosti přispěli občané Černošic (okr. 
Praha-západ) k fi nancování kompletní rekonstrukce a opravy 
místních komunikací. 

RYŠAVÝ, Ivan
Z Chomutova se daří vytěsňovat nepojištěná (a riziko-
vější) vozidla. 
Moderní obec 2013, č. 11, s. 39, 2 obr., 1 tab. 
Chomutov se zapojil do projektu, který vede k omezení vý-
skytu nepojištěných vozidel na území města a tím k větší bez-
pečnosti i zkvalitnění veřejného prostoru. 

SKALICKÝ, Alexander
Revitalizace centra Hronova. 
Revitalization od the town centre in Hronov. 
Stavba 2013, č. 3, s. 46-49, 9 obr., 2 sit., text též angl. 
Náměstí je nyní rozděleno do několika ploch. Ty pro pěší 
jsou odděleny od aut, komunikace nevedou středem náměstí 
a před významnými budovami je volný prostor. Změna v do-
pravě v centru a nové parkoviště. 

STARÝ, Vilém
Nová politika v oblasti infrastruktury. Doprava. 
Veř. správa 2013, č. 23, s. 25, 1 obr., 1 mp. 
Nová dopravní politika Evropské unie se bude opírat o devět 
hlavních koridorů. Vznik této sítě promění dopravní spojení vý-
chodu a západu Unie. Hlavní síť má být dokončena v roce 2030. 

TEJKL, Petr
Nebojte se lokálek aneb Když se řeší otázka: Železnice,
či cyklostezka? 13. část. 
Moderní obec 2013, č. 10, s. 32, 1 obr. 
Změna železniční trati na cyklostezku je z pohledu komplexní 
udržitelné mobility velmi neefektivní řešení. Je to však vždy 
lepší řešení než úplná likvidace této liniové stavby. 

TEJKL, Petr
Nebojte se lokálek aneb Vhodná kolejová vozidla. 14. část. 
Moderní obec 2013, č. 11, s. 28, 2 obr. 
Další díl věnovaný regionálním železničním tratím se věnuje 
kolejovým vozidlům, která jsou pro tyto tratě vhodná. 

WIĘCKOWSKI, Marek – MICHNIAK, Daniel a kol. 
Možnosti zlepšenia dostupnosti a rozvoja cestovného ru-
chu v poľsko-slovenskom pohraničí – námety, odporúča-
nia a dobré príklady. 
Možnosti zlepšení dostupnosti a rozvoje cestovního ruchu 
v polsko-slovenském pohraničí – náměty, doporučení a dobré 
příklady. 
Varšava, Instytut Geografi i i Przestrzennego Zagospodarowa-
nia PAN a Bratislava, Geografi cký ústav SAV 2012. 85 s., 
tab., gr., mp. 
Vybrané problémy, podmínky a dobré příklady rozvoje do-
pravy a cestovního ruchu v polsko-slovenském pohraničí. 
Výstup z projektu EU řešeného v letech 2009–2012. 
14 977

WIĘCKOWSKI, Marek – MICHNIAK, Daniel a kol. 
Poľsko-slovenské pohraničie z hľadiska dopravnej do-
stupnosti a rozvoja cestovného ruchu. 
Polsko-slovenské pohraničí z hlediska dopravní dostupnosti 
a rozvoje cestovního ruchu. 
Varšava, Instytut Geografi i i Przestrzennego Zagospodarowa-
nia PAN a Bratislava, Geografi cký ústav SAV 2012. 283 s., 
tab., gr., obr., mp., příl. +CD
Podrobná analýza dostupnosti polsko-slovenského pohraničí 
a možnosti jeho zlepšení z hlediska vlivu na rozvoj cestovního 
ruchu. Výstup z projektu EU řešeného v letech 2009–2012. 
14 976

17.   TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA,
ENERGETIKA

310. Zákon, kterým se mění zákon č. 165/2012 Sb., o pod-
porovaných zdrojích energie a o změně některých zákonů, 
ve znění zákona č. 407/2012 Sb., a další související zákony. 
Sb. zákonů 2013, č. 117, s. 3564-3567
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 2. října 2013 s výjimkou 
vybraných ustanovení. 

350. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 347/2012 Sb., 
kterou se stanoví technicko-ekonomické parametry obno-
vitelných zdrojů pro výrobu elektřiny a doba životnosti 
výroben elektřiny z podporovaných zdrojů. 
Sb. zákonů 2013, č. 138, s. 6417-6419
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 8. listopadu 2013. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 1/2014
15

Anforderungen an energieeffi ziente und klimaneutrale 
Quartiere (EQ). 
Požadavky na energeticky úsporné a klimaticky neutrální 
čtvrti (EQ). 
Bonn, Bundesministerium für Verkehr, Bau und Stadtentwick-
lung 2013. 104 s., fot., obr., tab. 
Analýza strategií a opatření energetické sanace měst v SRN. 
Návrh metodiky hodnocení energetické účinnosti městských 
čtvrtí. Energetická sanace měst v sedmi modelových a pilot-
ních městských čtvrtích v SRN. 
14 986

Energetika 2013 – nastal čas změny? Seminář EGÚ Brno, 
a. s. [Elektronický zdroj]. 
Brno, EGÚ 2013. 1 CD-ROM; 12 cm; textová data (27 sou-
borů: 105 MB)
Program, jednotlivé prezentace a závěry semináře, který se 
konal 30. 9. a 1. 10. 2013 v Brně. 
E 68

Úplné znění zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a ka-
nalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zá-
konů (zákon o vodovodech a kanalizacích) ze dne 10. čer-
vence 2001. 
Sovak 2013, č. 10, sam. příl. s. 1-23
Provozování vodovodů a kanalizací, technické požadavky 
na výstavbu a na jakost vody, dodávky, měření, ceny, krizová 
situace a veřejná služba, ochrana, působnost orgánů veřejné 
správy. 

DIEDRICH, Robert
Licht für lebenswerte Städte. Strategien und Ansätze für 
nachhaltige Beleuchtung im öffentlichen Raum. 
Světlo pro obyvatelná města. Strategie a přístupy pro udrži-
telné osvětlení veřejného prostoru. 
DBZ 2013, č. 10, s. 64-67, 10 obr. 
Dobře navržené veřejné osvětlení zvyšuje atraktivitu měst. 
Stoupající ceny energií vyžadují nové strategie pro inteli-
gentní a udržitelné systémy osvětlení. 

DUDA, Jiří
Novela zákona o vodovodech a kanalizacích. 
Vod. hospod. 2013, č. 10, s. 344-345
Novela zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích. 
Jaké přináší hlavní změny, problematické návrhy. Časový prů-
běh projednání a schválení novely. Vztah dodavatel – zákazník. 

GABRIEL, Michelle – WATSON, Phillipa
From Modern Housing to Sustainable Suburbia: How 
Occupants and their Dwellings are Adapting to Reduce 
Home Energy Consumption. 
Od moderního bydlení k udržitelnému předměstí: Jak se oby-
vatelé a jejich příbytky přizpůsobují za účelem snížení ener-
getické spotřeby domácnosti. 
Housing, Theory and Society 2013, č. 3, s. 219-236, lit. 
Analýza nejnovějších studií ukazuje procesy změn v austral-
ských domácnostech směrem k udržitelnosti. Příklady no-
vých technologií, včetně např. instalace solárních systémů 
pro ohřev vody. 

KANONIER, Arthur – SCHÖNEGGER, Claudia
Flächenfreihaltung für linienhafte Infrastrukturvor-
haben: Grundlagen, Handlungsbedarf & Lösungsvor-
schläge. Schriftenreihe Nr. 189. 
Územní rezervy pro záměry liniové infrastruktury. Podklady, 
otázky k řešení a návrhy řešení. Řada spisů, č. 189. 
Wien, ÖROK 2013. 160 s., obr., tab., lit. 
Oborové a právní podklady pro ochranu koridorů dopravní 
a technické infrastruktury v Rakousku a zkušenosti ze Švý-
carska a SRN. Problémy spojené s plánováním tras liniové 
infrastruktury a jejich modelová řešení. 
14 989

KLIKOVÁ, Alena
Domovní ČOV a institut ohlášení. 
Domestic waste water treatment plants and legislation. 
Vod. hospod. 2013, č. 10, s. 341-343, lit., angl. res. 
Legislativní podmínky povolování a kontrola domovních 
ČOV. Byl zvolen institut ohlášení stavby, který umožňuje bez 
správního řízení zjednodušeným postupem „povolit“ některé 
typy staveb. 

VÍTKOVÁ, Eva
Energetická soběstačnost a podpora spolupráce obcí 
v Rakousku. 
Obec a fi nance 2013, č. 4, s. 68-69, 1 tab. 
Energetická soběstačnost obcí a regionů znamená nezávislost 
na dodávkách energie ze vzdálených externích zdrojů. Pří-
klady z Rakouska. 

ZRUBKOVÁ, Marcela
Odvádění srážkových vod z území v působnosti SmVaK 
Ostrava a. s. 
Sovak 2013, č. 11, s. 16-17, 1 obr. 
Systém odkanalizování a požadavky na odvádění srážkových 
vod jednotnou kanalizací. Zkušenosti se zaváděním decent-
rálního způsobu. Zkušenosti s objekty HDV. Vsakovací a re-
tenční objekty. 

18.   OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

313. Zákon, kterým se mění zákon č. 108/2006 Sb., o soci-
álních službách, ve znění pozdějších předpisů, a další sou-
visející zákony. 
Sb. zákonů 2013, č. 118, s. 3593-3604
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2014, s výjim-
kou ustanovení čl. I bodu 50, který nabývá účinnosti dnem 
4. října 2013. 

BŘEŠŤAN, Robert
Pražský otisk Evy Jiřičné. 
Ekonom 2013, č. 41, s. 12, 1 obr. 
Na konci pražské Revoluční ulice se připravuje novostavba. 
Autorkou návrhu je světoznámá architekta Eva Jiřičná. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 1/2014
16

HERIBAN, Richard
Quantitative analysis of concentration of spatial planning 
in the area of services infrastructure in the Slovak Repub-
lic. Spatial planning analysis of 2011 census and regional 
statistics outputs. 
Kvantitativní analýza koncentrace územního plánování v oblasti 
infrastruktury služeb na Slovensku. Územně plánovací analýza 
ze sčítání lidu z roku 2011 a z regionálních výstupů statistik. 
Terra Spectra 2013, zvl. č., s. 9-13, 2 tab., 16 gr. 
Sčítání lidu na Slovensku spolu s dalšími výstupy statistik 
a vektorovou analýzou udává proměnné v oblasti demogra-
fi e, ekonomiky, infrastruktury a služeb. Hodnocení atrakti-
vity obcí podle poskytovatelů služeb. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Společenské centrum BREDA & WEINSTEIN, Opava. 
Na nákupy do pivovaru. 
Going Shopping to a Brewery. 
ASB 2013, č. 5, s. 42-48, 8 obr., 2 půd., 1 pohl., 2 řezy, 1 mp., 1 sit. 
V historickém centru Opavy vzniklo na půdorysu bývalého 
pivovaru Zlatovar společenské centrum pod tradiční regio-
nální značkou Breda & Weinstein. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Umění v továrně. Nantes, Francie. 
Art in a Factory. 
ASB 2013, č. 6, s. 28-31, 6 obr., 3 řezy, 1 sit., 1 půd., angl. res. 
Ostrov uprostřed města Nantes byl kdysi jeho průmyslovým 
centrem. Dnes se mění na odpočinkovou a kulturní zónu. 
Na místě skladů a loděnic vznikla celá kulturní čtvrť s multi-
mediálním centrem La Fabrique. 

KOTRLÝ, Tomáš – HANÁK, Marek
Opuštěné hrobky a hrobové zařízení podle NOZ. 
Moderní obec 2013, č. 10, s. 52-53
Právní režim opuštěných hrobek a hrobového zařízení podle 
nového občanského zákoníku. 

KREYKENBOHM, Susanne
Eine Stadt in der Stadt. Internationales Konferenzzent-
rum in Dalian/ROC. 
Město ve městě. Mezinárodní konferenční centrum v Dali-
anu v Číně. 
DBZ 2013, č. 9, s. 52-59, 17 obr. 
Nové konferenční centrum od vídeňských architektů z Coop 
Himmelblau v sobě pojí i další funkce: operu, divadlo a vý-
stavní centrum. Vnitřní plynoucí prostory skrývá ocelová 
ulita vnějšího pláště. 

MIKLOŠ, Peter
Galéria Nedbalka. Rekonštrukcia objektu. 
Galerie Nedbalka. Rekonstrukce objektu. 
Projekt 2013, č. 1, s. 4-13, 14 obr., 8 půd., 1 pohl., 1 řez
Rekonstrukce a dostavba je důkazem, že je v MPZ a při re-
spektování podmínek památkové péče možné vytvořit archi-
tektonické dílo, ve kterém se historie snoubí se současností. 

PEGELS, Juliane
Wasserhaushalt sichtbar gemacht. 
Zviditelněné hospodaření s vodou. 
Garten + Landschaft 2013, č. 9, s. 30-35, 8 obr. 
Amsterdamské studio Vista Landscape Architecture přetvo-
řilo areál někdejšího uhelného dolu ve spolkové zemi Sársko 
na veřejnou vodní zahradu s pěti nádržemi. Důlní zařízení 
bylo pro návštěvníky zrestaurováno. 

ROZMANOVÁ, Naděžda
Občanské vybavení v internetové publikaci Principy 
a pravidla územního plánování. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 4, s. 80-82, 1 obr., lit. 
Informace o změnách a aktualizaci dalších kapitol internetové 
publikace Principy a pravidla územního plánování (PaP), vy-
tvořené v letech 2005 a 2006 Ústavem územního rozvoje. 

SCHINDLER, Susanne
Aus dem Campus in die Stadt. Universitäten bauen in 
New York. 
Z kampusu do města. Univerzity staví v New Yorku. 
Werk, Bauen + Wohnen 2013, č. 9, s. 20-25, 10 obr., angl. 
res., franc. res., lit. 
Představení projektů na univerzitní kampusy v New Yorku 
(Manhattanville-Campus v Harlemu, New York University 
u Washington Square a Cornell Tech-Campus na Roosevelt 
Island) a problémy s okolní zástavbou. 

VÁVRA, David
Centrum celoživotního vzdělávání. Hradec Králové. 
Lifelong Learning Center in Hradec Králové. 
Architekt 2013, č. 4/5, s. 32-41, čet. obr., 2 půd., angl. res. 
Přeměna části bývalé přádelny bavlny z roku 1908 v Hradci 
Králové na knihovnu. Autorem je architekt David Vávra. Ar-
chitektonické řešení, dispoziční řešení přízemí i patra, terasa 
v létě jako čítárna. 

19.   CESTOVNÍ RUCH, REKREACE
A VOLNÝ ČAS

CUDNY, Waldemar
Festival tourism – the concept, key functions and dysfunc-
tions in the context of tourism geography studies. 
Festivalová turistika – pojem, klíčové funkce a disfunkce 
v kontextu geografi e cestovního ruchu. 
Geogr. čas. 2013, č. 2, s. 105-118, 1 tab., lit., angl. a slov. res. 
Defi nice pojmu festivalová turistika. Stručný přehled pozitiv-
ních a negativních aspektů festivalové turistiky včetně kon-
krétních příkladů se zaměřením na střední a východní Evropu. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Park pro hry s vodou, akustikou i gravitací. Malešický park. 
Park for Aquatic, Acoustic and Gravitation. 
ASB 2013, č. 6, s. 36-38, 5 obr., 2 řezy, angl. res. 
V létě 2013 byl v pražských Malešicích otevřen revitalizo-
vaný park. Je koncipován pro odpočinek i pro aktivní trávení 
volného času. Možností nabízí nepřeberně pro bruslaře, cyk-
listy, pro malé děti i pro seniory. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 1/2014
17

LOUPAL, Karel – STIEHLOVÁ, Kateřina
1+1>2. Téma čísla: Až na kostru venkova. Synergie. Mi-
lešovka. 
1+1>2. Synergy. Milešovka. 
ERA 2013, č. 5, s. 46-47, 9 obr., angl. res. 
Vesnice v okolí hory Milešovka se postupně vylidňují. Projekt 
studentů FA ČVUT řeší přivedení turistů do vesnic a okolní 
krajiny, což by přineslo také nové příležitosti pro místní. 

NAVRÁTIL, Josef – PÍCHA, Kamil
Motivace k účasti na aktivitách temného cestovního ruchu. 
Motivation to the Participation of Activities of the Dark Tourism. 
Czech J. Tourism 2012, č. 2, s. 156-167, 5 tab., 1 obr., lit., 
angl. res. 
Motivy účastníků cestovního ruchu k návštěvě míst, která jsou 
nějakým způsobem spojena s přítomnosti smrti. Metoda říze-
ných rozhovorů, modelová oblast Jihočeský a Plzeňský kraj. 

PÁSKOVÁ, Martina
Environmentalistika cestovního ruchu. 
Tourism Environmentalism. 
Czech J. Tourism 2012, č. 2, s. 77-113, 1 tab., 1 sch., 4 obr., 
lit., angl. res. 
Analýza kladných i záporných vlivů cestovního ruchu na ži-
votní prostředí, příčiny a faktory těchto dopadů. Tři koncepty 
environmentálních studií cestovního ruchu: životní cyklus 
destinace, únosná kapacita a sociální směna. 

PETR, Ondřej
Venkovský cestovní ruch v kontextu rozvoje českého venkova. 
Rural Tourism in Context of Czech Rural Areas Development. 
Czech J. Tourism 2012, č. 2, s. 135-155, lit., angl. res. 
Vybrané otázky rozvoje venkova a převládající přístupy 
k jeho rozvoji, se zvláštním důrazem na potenciál cestovního 
ruchu, předpokládané bariéry, přínosy či negativní aspekty 
jeho rozvoje. 

ŠAUER, Martin
Ekonomické aspekty cestovního ruchu – současné směřo-
vání výzkumu. 
Economic Aspects of Tourism – Review to Research. 
Czech J. Tourism 2012, č. 1, s. 53-70, 3 tab., lit., angl. res. 
Analýza článků časopisu Annals of Tourism Research za 12 
let. Předmětem analýzy jsou témata článků, použité metody 
výzkumu a zdroje dat. Vyhodnocení publikační činnosti 
a směr výzkumu slouží pro ekonomii cestovního ruchu. 

ŠULCOVÁ, Michaela
Potřebujeme stabilní prostředí. Cestovní ruch. 
Veř. správa 2013, č. 22, s. 8-9, 1 fot. 
Rozhovor s prezidentem Asociace hotelů a restaurací ČR 
Ing.  Václavem Stárkem o spolupráci s institucemi veřejné 
správy, regionálním působení a o mezinárodním srovnání. 

WIĘCKOWSKI, Marek – MICHNIAK, Daniel a kol. 
Možnosti zlepšenia dostupnosti a rozvoja cestovného ru-
chu v poľsko-slovenskom pohraničí – námety, odporúčania 
a dobré príklady. 
Možnosti zlepšení dostupnosti a rozvoje cestovního ruchu 
v polsko-slovenském pohraničí – náměty, doporučení a dobré 
příklady. 

Varšava, Instytut Geografi i i Przestrzennego Zagospodarowa-
nia PAN a Bratislava, Geografi cký ústav SAV 2012. 85 s., 
tab., gr., mp. 
Vybrané problémy, podmínky a dobré příklady rozvoje do-
pravy a cestovního ruchu v polsko-slovenském pohraničí. 
Výstup z projektu EU řešeného v letech 2009–2012. 
14 977

WIĘCKOWSKI, Marek – MICHNIAK, Daniel a kol. 
Poľsko-slovenské pohraničie z hľadiska dopravnej do-
stupnosti a rozvoja cestovného ruchu. 
Polsko-slovenské pohraničí z hlediska dopravní dostupnosti 
a rozvoje cestovního ruchu. 
Varšava, Instytut Geografi i i Przestrzennego Zagospodarowa-
nia PAN a Bratislava, Geografi cký ústav SAV 2012. 283 s., 
tab., gr., obr., mp., příl. +CD
Podrobná analýza dostupnosti polsko-slovenského pohraničí 
a možnosti jeho zlepšení z hlediska vlivu na rozvoj cestovního 
ruchu. Výstup z projektu EU řešeného v letech 2009–2012. 
14 976

ZELENKA, Josef
Únosná kapacita v cestovním ruchu. 
Tourism Carrying Capacity. 
Czech J. Tourism 2012, č. 2, s. 114-134, 6 obr., lit., angl. res. 
Únosná kapacita v souvislosti s udržitelností cestovního ru-
chu. Její stanovení je důležité v chráněných územích, často 
navštěvovaných kulturních i přírodních atraktivitách. Příspě-
vek k diskusi na uvedené téma. 

20.  ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

318. Nařízení vlády o stanovení národního seznamu ev-
ropsky významných lokalit. 
Sb. zákonů 2013, č. 121, s. 3650-3651
Toto nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 19. října 2013. 

356. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 412/2008 Sb., 
o stanovení seznamu katastrálních území s přiřazenými 
průměrnými základními cenami zemědělských pozemků, 
ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2013, č. 140, s. 6438-6441
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2014. 

357. Vyhláška o katastru nemovitostí (katastrální vyhláška). 
Sb. zákonů 2013, č. 141, s. 6446-6524, pl., tab. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2014. 

358. Vyhláška o poskytování údajů z katastru nemovitostí. 
Sb. zákonů 2013, č. 141, s. 6525-6544, tab. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2014. 

359. Vyhláška o stanovení vzoru formuláře pro podání 
návrhu na zahájení řízení o povolení vkladu. 
Sb. zákonů 2013, č. 141, s. 6545-6554
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2014. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 1/2014
18

Podpora a propagace OPŽP oblasti podpory 4.2 – odstra-
ňování starých ekologický zátěží. Sborník příspěvků se-
mináře. Praha, 12.–13. června 2012. 
Praha, Ministerstvo životního prostředí 2012. 111 s., obr., tab., lit. 
Inventarizace a evidence kontaminovaných míst. Výsledky
1. etapy projektu národní inventarizace kontaminovaných 
míst (NIKM) v ČR a návrh 2. etapy NIKM. Rozvoj inventa-
rizačních projektů na Slovensku. 
14 988

BUČEK, Antonín
Kanál DOL a krajina říčních niv. 
Veronica 2013, č. 4, s. 14-15, obr. 
Záměr vybudování průplavu Dunaj – Odra – Labe nemá roz-
sahem, intenzitou a dlouhodobostí ovlivnění krajiny ani výší 
potřebných nákladů v ČR obdobu. Historie DOL. Poučení 
z historie. Současnost. 

DROPPOVÁ, Zoja
Karloveská zátoka pokračovanie druhé aneb Pýtajte sa 
na čo chcete, odpoviem vám na čo chcem. 
Karloveská zátoka druhé pokračování anebo Ptejte se na co 
chcete, odpovím vám na co chci. 
Projekt 2013, č. 1, s. 62-63, 8 obr. 
Karloveská zátoka v Bratislavě a snaha o její zachování pro 
vodní sporty a rekreaci. Porušování zákonů při výměnách 
pozemků, nedodržování územního plánu změnami, např. re-
kreační funkce na obytnou aj. 

DROPPOVÁ, Zoja
Karloveská zátoka. Verejné obstarávanie versus verejný 
záujem. 
Karloveská zátoka. Veřejné zakázky versus veřejný zájem. 
Projekt 2012, č. 5/6, s. 68
Karloveská zátoka je unikátní přírodní lokalita. Dlouhodobě 
byla pro Bratislavany centrem vodních sportů. Nyní je zájem 
jednoho soukromníka prosazován před veřejným zájmem. 
Vyjádření odborníků ke kauze. 

DULLA, Vladimír
Karloveská zátoka. Rozvoj v záujme verejnosti?
Karloveská zátoka. Rozvoj v zájmu veřejnosti?
Projekt 2012, č. 5/6, s. 68-69, 1 obr. 
Změny na březích Dunaje v posledních desetiletích. Plá-
nované změny v současnosti. Význam územního pláno-
vání a problémy s veřejnými zakázkami. Dlouho očekávaný 
územní plán zóny. 

FLEKALOVÁ, Markéta – MATÁKOVÁ, Barbora
Krajinná památková zóna Náměšťsko. 
Zahrada – park – krajina 2013, č. 3, s. 12-16, 10 obr. 
Důvodem vyhlášení krajinné památkové zóny Náměšťsko je 
ochrana hospodářských a krajinářských úprav náměšťského 
panství rodem Haugwitzů, zejména v okolí zámku v Náměšti 
nad Oslavou a v Jinošově. 

GEBHARD, Andrea
100 Jahre Bund Deutsche landschaftsarchitekten. 
100 let Svazu německých krajinných architektů. 
Garten + Landschaft 2013, č. 10, s. 8-9, 1 obr. 
Úloha krajinných architektů je dnes aktuálnější než kdy dříve. 

Spolupráce s dalšími disciplínami v oboru a hledání nových 
oblastí činnosti otevírá nové příležitosti pro zvýšení kvality 
života obyvatel. 

HARDMAN, Michael aj. 
Illegal urban agriculture in the UK. Occupying the city 
through guerilla gardening. 
Ilegální městské zemědělství ve Velké Británii. Zabírání 
města prostřednictvím partyzánského zahradničení. 
Terra Spectra 2013, zvl. č., s. 3-8, 2 obr. 
Ilegální pěstování zemědělských plodin v městech Velké Bri-
tánie má stoupající tendenci. Výsledkem je ovšem zkrášlení 
většinou zanedbané krajiny a zvýšení její biodiverzity. 

HUDEKOVÁ, Zuzana
Karloveská zátoka. Bratislavský unikát – lužné lesy v or-
ganizme mesta. 
Karloveská zátoka. Bratislavský unikát – lužní lesy v orga-
nismu města. 
Projekt 2012, č. 5/6, s. 74-77, 13 obr., 1 sit., lit. 
Oblast patří do NATURA 2000. Dle územního plánu využití 
území pro sport a rekreaci v přírodním prostředí. Jsou posta-
veny dva obytné domy, připravují se další „terénní úpravy“, 
které změní vzhled prostředí. 

KÄPPLINGER, Claus
Ein Wasserweg mit zwei Seiten. Grünzug Südpanke, Ber-
lin-Mitte. 
Vodní cesta se dvěma stranami. Grünzug Südpanke, Berlín-střed. 
DBZ 2013, č. 10, s. 40-45, 17 obr. 
Berlín se dočkal revitalizace dalšího veřejného prostoru – 
původně průmyslového okolí říčky Panke, přítoku Sprévy. 
Projekt „Grünzug Südpanke“ zpevnil břehy a vytvořil přes 
500 m dlouhý park. 

KOBZA, Jozef
Pôda – jej súčasný stav a ďalší vývoj musí byť predme-
tom záujmu nás všetkých. 
Půda – její současný stav a další vývoj musí být předmětem 
zájmu nás všech. 
Enviromagazín 2013, č. 4, s. 22-23, 3 obr. 
V souladu s evropskou strategií monitoringu půd jsou v mo-
nitorovacím systému Slovenské republiky sledovány důležité 
parametry hodnocení aktuálního stavu a vývoje půd v návaz-
nosti na konkrétní ohrožení půdy. 

KOLAŘÍK, Jaroslav
Provozní bezpečnost stromů. 
Obec a fi nance 2013, č. 4, s. 64-65, 4 obr. 
Metody úrovně hodnocení provozní bezpečnosti stromů 
a zodpovědnost vlastníka. 

KONRAD, Ingrid
Karloveská zátoka. Pohl‘ad hlavnej architektky Brati-
slavy. 
Karloveská zátoka. Pohled hlavní architektky Bratislavy. 
Projekt 2012, č. 5/6, s. 72-74, 9 obr. 
Vyjádření k problematice Karloveské zátoky hlavní architekt-
kou Bratislavy. Důležitost existence územního plánu zóny 
a hájení veřejného zájmu zástupci města. Jasné vymezení 
mantinelů pro podnikání. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 1/2014
19

KUBEC, Jaroslav
Vodní koridor Dunaj – Odra – Labe z hlediska vodního 
hospodářství. 
Vod. hospod. 2013, č. 11, s. 354-359, 3 obr., 1 gr., 1 tab., lit. 
Specifi kace vodohospodářských funkcí koridoru DOL – vlivy 
koridoru na protipovodňovou ochranu, na vodohospodář-
skou bilanci, na využívání obnovitelých energetických zdrojů 
a na revitalizaci toků. 

KUČOVÁ, Věra – STROBLOVÁ, Lenka – WEBER, Martin
Ochrana a péče o historickou kulturní krajinu v České 
republice prostřednictvím institutu krajinných památko-
vých zón (SWOT analýza). 
Zpr. památ. péče 2013, č. 4, s. 340-346, 6 obr., 1 tab. 
Základní informace o výsledcích SWOT analýzy výzkum-
ného projektu „Ochrana a péče o historickou kulturní krajinu 
prostřednictvím institutu krajinných památkových zón“. Cí-
lem je příprava řešení problémů. 

LIPOVSKÁ, Barbora
Tradition of garden opening in Great Britain. 
Tradice otevírání zahrad ve Velké Británii. 
Terra Spectra 2013, zvl. č., s. 25-30, 3 obr., lit. 
Historie otevírání soukromých zahrad pro veřejnost v Britá-
nii, kde je mj. (v Evropě) nejvíce zahrad na jednoho obyva-
tele. Otevírání zahrad je tradičním způsobem sbírky peněz 
pro mnoho různých charit a nadací. 

LÖW, Jiří
Povodně a sídla. 
Bul. ČKA 2013, č. 3, s. 48-49, 1 obr., 4 pl. 
Ovlivňování krajiny člověkem. Povodně jako důsledek regu-
lace krajiny a vodních toků. Od rozvodí po ústí lze krajinu 
ovlivňovanou člověkem rozdělit na pět zón. 

MACKOVIČ, Vladimír
Plochy zeleně v územním plánu. 
Areas of greenery in spatial plans. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 4, s. 48-55, lit., angl. res. 
Systém sídelní zeleně má být v územním plánu samozřejmou 
součástí urbanistické koncepce. Důvody, proč se zabývat sys-
témem zeleně již na úrovni územního plánu a určování cílů 
územního plánování. 

MACKOVIČ, Vladimír
O zbytečném střetu komplexních pozemkových úprav 
a územního plánu. 
Aktuality AUÚP 2013, č. 92, s. 16-18
Vazby mezi územním plánem a komplexními pozemkovými 
úpravami. Legislativní východiska. Doporučená řešení. 

MACKOVIČ, Vladimír
Ochrana půdy a územní plánování. 
Aktuality AUÚP 2013, č. 92, s. 14-15
Ochrana půdního fondu je nezbytným předpokladem udrži-
telného rozvoje. Základní důvody ochrany půdy; územní plá-
nování z hlediska ochrany půdního fondu. 

MEDKOVÁ, Lucie
Člověk pro krajinu, krajina pro člověka. 
Man for Landscape, Landscape for Man. 
ERA 2013, č. 5, s. 20-21, 2 mp., 3 gr., angl. res. 
Vztah potřeb člověka a krajiny v projektu Uplatnění potřeb 
venkovských obyvatel v současné zahradní a krajinné tvorbě. 
Model krajinného plánování propojuje nabídku krajiny a po-
třeby místní společnosti. 

MIOVSKÁ, Lucie
Zahradně-krajinářské výstavy zlepšují prostředí sídel. 
Moderní obec 2013, č. 11, s. 19-20, 5 obr. 
V Německu mají zahradní výstavy téměř stoletou tradici. 
Staly se nástrojem ukázkového územního plánování spoje-
ného s praktickou expozicí zahradní architektury. Ukázky ex-
pozic vybraných výstav. 

MIŠÍKOVÁ, Pavlína – KOZOVÁ, Mária
Landscape quality objective: From experts´to the public 
formulation. 
Cílem je kvalita krajiny: Od formulace odborníků po veřejnost. 
Terra Spectra 2013, č. 1, s. 22-25, lit. 
První mezinárodní smlouvou o zlepšování všech typů krajiny 
byla Evropská úmluva o krajině (2000), jejímž cílem byla 
kvalita krajiny. Případové studie z několika zemí (Španělsko, 
Portugalsko, Nizozemí, Česká republika). 

PODHRÁZSKÁ, Jana a kol. 
Degradace půd vlivem vodní eroze a její ekonomické as-
pekty v lokalitě Hustopeče. 
Soil degradation caused by water erosin and its economical 
aspects in the Hustopeče locality. 
Vod. hospod. 2013, č. 10, s. 336-339, 2 obr., 1 sch., 6 tab., 
lit., angl. res. 
Hodnocení erozních procesů pomocí platných metodik, sta-
novení dlouhodobé ztráty půdy a vliv tohoto degradačního 
procesu na kvalitu zemědělské půdy. Modelová lokalita Hus-
topeče a změna ceny pozemku. 

SEDLÁČEK, Jozef – NEPUSTILOVÁ, Klára
Zahrada Serge Gainsbourga v Paříži. 
Zahrada – park – krajina 2013, č. 2, s. 42-47, 10 obr. 
Zahrada je zajímavá minimálně ze dvou hledisek. Koncepčně 
je pojata jako refugium pro urbánní biotu. Druhým zajíma-
vým faktem je poloha. Zahrada leží na nájezdu dálnice, která 
kopíruje polohu bývalých hradeb. 

SCHMIDT, Gabriele a kol. 
Regionale StadtLandschaften. ARL-Kongress 2013 in 
Hamburg. 
Regionální městské krajiny. Kongres ARL 2013 v Hamburku. 
Nachrichten ARL 2013, č. 3, s. 8-14, obr., fot. 
Zpráva z kongresu ARL (6. a 7. června 2013) věnovaného 
otázkám pronikání města do krajiny a krajiny do města 
a změnám v trendech suburbanizace. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 1/2014
20

SCHMIDT, Rainer
Spiel mit Perspektiven. Parkerweiterung, Stuttgart. 
Hra s perspektivami. Rozšíření parku, Stuttgart. 
DBZ 2013, č. 10, s. 32-39, 23 obr. 
V létě 2012 byl zpřístupněn rozšířený a upravený park ve Stutt-
gartu. Plochu parku s uměle vytvořenými kopci protíná sple-
titá síť cest, vede tudy mělký kanál s podzemními cisternami, 
který sbírá dešťovou vodu. 

SLÁNSKÝ, Karel
Vnitřní krajina měst a celoměstské systémy zeleně. 
Zahrada – park – krajina 2013, č. 3, s. 8-9, 5 obr. 
Příspěvek se zabývá částí města, která je zcela nezpochybnitel-
nou součástí jeho struktury – plochami zeleně. Systém zeleně 
v Praze a v Londýně (strategie All London Green Grid). 

SLAVÍK, Jan
Nový prováděcí předpis k zákonu o integrované prevenci. 
EIA 2013, č. 4, s. 13
20. 9. 2013 vyšel ve Sbírce zákonů (částka 110) nový prová-
děcí předpis k zákonu č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci. 
Vyhláška č. 288/2013 Sb. nabyla platnost 20. 9. 2013 s účin-
ností od 5. 10. 2013. 

ŠTIKOVÁ, Karla – PITHART, David (eds.)
Říční krajina 9 se zaměřením na problematiku řek a okolní 
krajiny. Sborník příspěvků z konference Olomouc 2013. 
River landscape 9. Proceedings of conference. 
Praha, Koalice pro řeky 2013. 91 s., tab., obr. 
Sborník z konference (Olomouc, 10.–12. 10. 2013). Hlavní té-
mata konference: dynamika transportu živin ve vodních tocích; 
méně známé složky říční krajiny; vliv vody na reliéf krajiny; 
management říční krajiny. 
14 983

TUNKA, Martin
K problematice zeleně v územních plánech. 
On the problems of greenery in physical planning. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 4, s. 56, angl. res. 
Problematika zeleně v územních plánech z pohledu pracov-
níka Ministerstva pro místní rozvoj a reakce na článek „Plo-
chy zeleně v územním plánu“. 

VAVROUCHOVÁ, Hana – LEPKOVÁ, Adéla
Hodnocení změn krajiny v zázemí města Brna pod vlivem 
suburbanizace. 
Assessment of landscape changes in the hinterland of the city 
of Brno under the infl uence of suburbanization. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 4, s. 43-47, 6 obr., lit., angl. res. 
Vyhodnocení trendů územního rozvoje brněnského prostoru 
v kontextu vnitřní a vnější suburbanizace mezi lety 2001 
a 2011/2012. Pro kvalitativní a kvantitativní analýzu byly pou-
žity územní indikátory. 

VOLF, Ondřej
Malá vodní elektrárna Březiny u Děčína – hodnocení 
vlivů na soustavu Natura 2000. 
EIA 2013, č. 4, s. 2-5, obr. 
Provozovatel MVE přišel se záměrem přeměny stávající pří-
jezové elektrárny na elektrárnu derivační. Protože na řece 
Ploučnici je vymezena EVL, bylo nutné provést vyhodnocení 
vlivů záměru na soustavu Natura 2000. 

ZÁMEČNÍK, Roman
Zahrada vily Stiassni – příklad prvorepublikového za-
hradního umění. 
Zpr. památ. péče 2013, č. 4, s. 317-323, 10 obr. 
Představení původní podoby zahrady brněnské vily Stiassni 
z meziválečného období. Vila patřila významné průmysl-
nické židovské rodině Stiassnich. Současný stav zahrady 
a její budoucí využití. 

21.  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE,
HYGIENA MĚSTA

Metodické doporučení Ministerstva životního prostředí, 
odboru druhové ochrany a implementace mezinárodních 
závazků, o zajištění některých ustanovení vyhlášky Mi-
nisterstva životního prostředí. č. 189/2013 Sb., o ochraně 
dřevin a povolování jejich kácení. 
Věst. MŽP 2013, č. 8, s. 80-83

Ochrana proti hluku v interiéru budov. 
Stavitel 2013, č. 10, s. 22-23, 2 gr., 1 obr. 
Hluk poškozuje zdraví, a proto je důležitá prevence. Preven-
tivní opatření řeší nařízení vlády č. 502/2000 Sb., o ochraně 
zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění 
pozdějších předpisů. 

Podpora a propagace OPŽP oblasti podpory 4.2 – odstra-
ňování starých ekologický zátěží. Sborník příspěvků se-
mináře. Praha, 12.–13. června 2012. 
Praha, Ministerstvo životního prostředí 2012. 111 s., obr., tab., lit. 
Inventarizace a evidence kontaminovaných míst. Výsledky
1. etapy projektu národní inventarizace kontaminovaných 
míst (NIKM) v ČR a návrh 2. etapy NIKM. Rozvoj inventa-
rizačních projektů na Slovensku. 
14 988

HÍCOVÁ, Silvia
Sustainable development principles in the recovery of ur-
ban residencies. 
Zásady udržitelného rozvoje při obnově městských sídel. 
Terra Spectra 2013, zvl. č., s. 14-19, 1 obr., 2 tab., 8 gr., lit. 
Možnosti podpory udržitelnosti v rámci projektů obnovy 
městských sídel. Recyklace a zelená energie na Slovensku 
a příklad švédského města Malmö. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 1/2014
21

HUDEKOVÁ, Zuzana
Adaptácia na zmenu klímy v mestskom prostredí. 
Adaptace na změnu klimatu v městském prostředí. 
Enviromagazín 2013, č. 4, s. 10-11, 4 obr. 
Rostoucí množství skleníkových plynů zřejmě urychlí změnu 
klimatu. Očekává se, že teplota zemského povrchu se do roku 
2100 zvýší o 1,8–4,5 °C. Dá se očekávat, že nepříznivé trendy 
se projeví hlavně ve městech. 

PALUCHOVÁ, Katarína
Dobudovanie informačného systému environmentálnych 
záťaží. 
Dobudování informačního systému environmentálních zátěží. 
Enviromagazín 2013, č. 4, s. 24-25, 4 obr. 
Projekt začal v roce 2010 zpracováním studie uskutečnitel-
nosti. Bylo vybráno 19 informačních systémů, které splňo-
valy předpoklady na realizaci přepojení co do odborné a tech-
nické, fi nanční a časové náročnosti. 

PÁSKOVÁ, Martina
Environmentalistika cestovního ruchu. 
Tourism Environmentalism. 
Czech J. Tourism 2012, č. 2, s. 77-113, 1 tab., 1 sch., 4 obr., 
lit., angl. res. 
Analýza kladných i záporných vlivů cestovního ruchu na ži-
votní prostředí, příčiny a faktory těchto dopadů. Tři koncepty 
environmentálních studií cestovního ruchu: životní cyklus 
destinace, únosná kapacita a sociální směna. 

PLEŠKOVÁ, Zuzana
Příprava nového programového období 2014–2020 
ve vztahu k procesu SEA. 
EIA 2013, č. 4, s. 14-15
„Dohoda o partnerství pro programové období 2014–2020“ 
je klíčovým dokumentem, který stanovuje základní strategii 
a priority ČR pro účinné a efektivní využívání fondů Společ-
ného strategického rámce. 

22.  VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM
PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

NOVÁK, Pavel a kol. 
Geografi cké informační systémy pro podporu řešení kri-
zových situací a jejich propojení na automatické vyrozu-
mívací systémy. 
Geographical information systems to support crisis manage-
ment and their links to the automatic alertig/warning systems. 
Vod. hospod. 2013, č. 11, s. 366-370, 2 obr., lit., angl. res. 
Projekt využití GIS na podporu krizového řízení. Identifi kace 
míst se zvýšenou pravděpodobností výskytu ohrožení osob 
přírodního charakteru (povodně, vítr), nebo havárií – poruch 
technické infrastruktury. 

PALUCHOVÁ, Katarína
Dobudovanie informačného systému environmentálnych 
záťaží. 
Dobudování informačního systému environmentálních zátěží. 
Enviromagazín 2013, č. 4, s. 24-25, 4 obr. 
Projekt začal v r. 2010 zpracováním studie uskutečnitel-
nosti. Bylo vybráno 19 informačních systémů, které splňo-
valy předpoklady na realizaci přepojení co do odborné a tech-
nické, fi nanční a časové náročnosti. 

POLEŠÁKOVÁ, Marie a kol. 
Analýza vztahů datových sad veřejné správy. První část 
metodického řešení případných problémů poskytování 
dat pro databázi INSPIRE a pro aktualizaci ÚAP. 
Závěrečná zpráva. Úkol B. 1/ÚP. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2010. 8 s., 6 příl. 
Vazby jevů územně analytických podkladů obcí na tematické 
sady dle směrnice INSPIRE č. 2007/2/ES, včetně poskyto-
vatelů těchto údajů. Podrobnější srovnání údajů za témata 
„chráněná území“ a „dopravní sítě“. 
Z 75



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 1/2014
22

SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům státní 
správy, samosprávy i odborné veřejnosti. 

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti 
územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční služba, ve-
řejně přístupná studovna) a informační služby. 

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční přírůstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny. Kromě 
tištěné podoby jsou také od roku 2005 v internetové podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy jsou zpracovávány všechny, 
články z odebíraných českých a zahraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostatná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze knihovny 
ÚÚR“. 

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících
tematických skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

 1.   Teorie a metodika územního plánování, urbanismu
a architektury

 2.  Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3.   Společenskovědní východiska územního plánování
 4.   Přírodovědní východiska územního plánování
 5.   Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6.   Územní plánování měst
 7.   Územní plánování částí měst
 8.   Venkovská sídla
 9.   Mezinárodní programy a spolupráce
10.   Vodní hospodářství
11.   Regionální politika a regionální rozvoj
12.   Kulturní hodnoty města
13.   Ekonomika územního plánování a urbanismu
14.   Bydlení
15.   Průmysl, výroba, sklady, brownfi elds
16.   Doprava
17.   Technická infrastruktura, energetika
18.   Občanské vybavení a služby
19.   Cestovní ruch, rekreace a volný čas
20.   Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21.   Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22.   Výpočetní technika v územním plánování, 

informační systémy
23.   Různé



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 1/2014
23

Poskytování služeb knihovny studijního a dokumentačního oddělení ÚÚR 

● Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě 
osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

● Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy, zprávy a elektronické zdroje) jsou vystaveny na této internetové adrese: www. uur. cz

Další informace Vám poskytne 
PhDr.  Lenka Ježková tel. 542 423 125
nebo v knihovně pí Ivana Divišová tel. 542 423 112

PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČESKÝCH
I ZAHRANIČNÍCH PERIODIK V ROCE 2014

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality. Asociace pro urbanismus a územní plánování ČR
Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Czech Journal of Tourism
Demografi e
Domov
Dopravní inženýrství
EIA – IPPC – SEA
Ekonom
ERA 21
Geografi e
Hospodářské noviny
Informace České geografi cké společnosti
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
Obec a fi nance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Smart Cities
Sociologický časopis
Statistika & My
Stavební právo Bulletin
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Veronica
Veřejná správa
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

Architektúra & urbanizmus (Slovensko)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Geografi cký časopis (Slovensko)
Green Places (Velká Británie)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Nachrichten ARL (SRN)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN) 
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Terra Spectra (Slovensko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbani izziv (Slovinsko)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

Přílohu připravila: 
PhDr. Lenka Ježková

ÚÚR




